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W ś r ó d  ż y d ó w .
Na lamach żydowskiego ..Naszego Prze

glądu" znajdujemy artykuł, który można 
u ra żać  za próbo zreasumowania akcji boj
kotowej, podjętej przez żydów w odpowie
dzi na antyżydowską politykę Hitlera. Arty. 
kul ów jest ciekawy z tego względu, że nie 
ukrywa bynajmniej trudności, na jakie ta 
akcja napotyka, a  ponadto zawiera dużo 
szczegółów informacyjnych, dotąd zupełnie 
nieznanych, albo znanych niedostatecznie.

Konferencję bojkotową w Amsterdamie 
nazywa autor artykułu pierwszym etapem 
w umiędzynarodowieniu akcji antyhitlerow
skiej na terenie gospodarczym. Stwierdza 
z zadowoleniem, że trudności natury tak- 
tyczno-poKtyeznej zostały na niej szczęśli
wie przezwyciężone, przyznając jednocze
śnie. że oficjalne organizacje żydostwa świa
towego nie uznały dotychczas ..de jure‘: te
go — jak pisze — żywiołowego ruchu. Zda- 
leka od niego, przynajmniej oficjalnie, trzy 
ma się większość, i to najbardziej wpływo
wa, żydostwa angielskiego. Doprowadzi to, 
zdaniem autora, do poważnych przegrupo
wań w żydostwie angielskiem, które zadecy
dują o zwycięstwie kierunku radykalnego, 
zwalczającego kunktatorstwo p. Nevile 
Laskiego.

Tak jest w Anglji. Zobaczmy teraz, jak 
się sytuacja przedstawia znacznie bliżej, 
wśród żydostwa w Polsce. Z informacyj 
„Naszego Przeglądu11 widać, że sprawa ta 
nie wygląda tak prosto, jakby wynikało 
z jednomyślności, teoretycznie panującej 
wśród wszystkich odłamów społeczeństwa 
żydowskiego**. Tu już dajemy całkowicie 
glns ..Naszemu Przeglądowi**:

..Kiedy powstał w Polsce Zjednoczony 
Komitet,  w  którym były reprezentowane 
wszystkie mieszczańskie ugrupowania poli
tyczne oraz organizacje gospodarcze, nastą
piła na lewicy pewna konsternacja. Kie mo
gła  się oma przeciwstawić zadaniom, k tóro 
zakreślił sobie ten Komitet —  nawet ze s ta 
nowiska rzekomo klasowego. Zaczęto prze
to szerzyć w prasie socjalistycznej wierutne 
Uajki o „ ta jnych11 rokowaniach z wysłanni
kami Hitlera: oficjalny zaś organ Bundu do 
wodził zawzięcie, że bojkot jest nieudolną 
bronią w ręku zniewieśdałej burauazji. P o 
uczano nas, że antysemityzm hitlerowski 
zniknie dopiero wówczas, gdy proletarjat 
niemiecki ponownie się zbudzi i obali d y k 
taturę faszystowską".
Z dalszych wywodów „Naszego Przeglą

du" wynika zupełnie jasno, że żydowski 
obóz socjalistyczny trzyma się z daleka wo
bec poczynań komitetu na terenie międzyna
rodowym. Nie brał udziału w konferencji 
amsterdamskiej i, przypuszczać należy, nie 
bardzo się przejmuje hasłami hojkotowemi. 
„Socjaliści żydowscy pozostali na uboczu, 
jakkolwiek należałoby ich szukać w pierw
szych szeregach armji bojkotowej. Zostali 
oni zdystansowani nie tylko przez „rodzimą* 
burżuazję, ale — co najgorsza — przez nie- 
rodzimy proletarjat angielski**.

Takie jest stanowisko lewicy żydowskiej 
wobec akcji bojkotowej. Nie chcemy twier
dzić- napewno, ale wydaje się nam, że nie 
jest ona także zbyt popularna wśród żyd ow 
skich kół konserwatywnych - agudoweów. 
Ten sam „Nasz Przegląd" powołuje się na 
wywiad, udzielony dziennikowi holenderskie 
mu przez przedstaw iciela agudow ców  frank

furckich. Wypowiedział się on przeciwko 
bojkotowi, co zresztą, nic dziwnego, jeżeli 
się weźmie pod uwagę obecną sytuację 
w Niemczech; niemniej jednak istnieją także 
inne oibjawry, świadczące, że bojkot antynie- 
miecki wśród konserwatystów żydowskich 
nie wywołuje zbyt wielkiego entuzjazmu. 
Front żydowski nie jest zatem w tej sprawie 
tak solidarny, jak to żydzi początkowo sami 
przedstawiali. Są wśród niego luki z jednej 
i z drugiej strony, których dziś już się nie 
ukrywa, tem więcej, że konferencja amster
damska, pomimo pozornej jednomyślności, 
wykazała* głębokie rozdźwięki wewnętrzne.

Zdaje się, że wobec tego nie w rezolu
cjach bojkotowych konferencji należy wi
dzieć jej istotne znaczenie, ale w czcrn in- 
nem. Pisze o tem wyraźnie „Nasz Przegląd": 
..K on ferencja amsterdamska za początkowała 
niezmiernie skomplikowaną akcję, mającą, 
między innemu, na celu wynalezienie dla 
handlowo-przemyslowego odlaniu żydów nie 
mieckich nowych placówek pracy — poza 
granicami Rzeszy". Jest to praca — dodaje 
cytowane pismo — trudna i żmudna, obli 
czona na  długie lata.

Artykuł „Naszego Przeglądu" — pow ta
rzamy to ra-z jeszcze — jest cenny bardzo 
ze względu na zawarte w nim informacje, 
które pozwalają na dokładne odtworzenie 
sobie stanowiska c a ł e g o  społeczeństwa 
żydowskiego w stosunku do akcji bojkoto
wej. Druga jego wartość polega na tem. że, 
zgodnie z rzeczywistością, przesuwa punkt 
ciężkości konferencji amsterdamskiej ze spra 
wy bojkotu na inne zagadnienie — na two
rzenie placówek pracy dla żydów niemn o- 
kicli poza granicami Rzeszy. .Jeżeli kwestja 
bojkotu towarów niemieckich, jego rozmiar 
i możliwości nie mogą być dla nas obojętne, 
to tembardziej da się to powiedzieć o tej 
drugiej sprawie, bo nie trzeba być aa rdzo 
przewidującym, aby dojść do przekonania, 
że i w Polsce będą czynione starania o stwo
rzenie placówek pracy dla żydów niemiec
kich. ‘

Lepiej o tem wiedzieć zawczasu, aby pó
źniej nie być zaskoczonym faktami dokona- 
nemi. A. D.

Kapitan Skarżyński wyląduje dziś na lotnisku
warszawskiem.

Warszawa, 1. 8. (Telef. wł.) Do godziny 5 
popołudniu brak było zupełnie wiadomości o 
tem, gdzie jest kpt. Skarżyński, który w po
niedziałek o godz. 10 rano wystartował z lot
niska w St. Ingleberl pod Boulogne sur Mer, 
w kierunku wschodnim, to jest w kierunku 
Polski. Zwraca uwagę, że pani Skarżyńska 
miała dziś rano przyjechać do Warszawy z Gdy 
ni, gdzie bawi na wywczasach i nie przyjecha-

ła. Ponieważ Aeroklub Rzplitej 5 władze woj
skowe kategorycznie odmawiają, wyjaśnień, 
gdzie znajduje się kpt. Skarżyński a zapewnia
ją jedynie, że o  godz. 4,30 w środę po poi. zja
wi się punktualnie na lotnisku, przeto pow- 
.-zccbnie przypuszczają, że kpt. Skarżyński wy', 
lądował albo w Gdyni, by odwiedzić żonę na 
Helu, albo też w okolicach Warty, gdzie znaj- 
duje się jego rodzina.

Katastrofalne skutki huraganu w kieleckiem,
Kielce, (PAT.) Wiadomości, jakie nadcho

dzą z terenów dotkniętych ostatniemi burzami, 
świadczą o niebywałej sile huraganu, ktćcy 
przeszedł nad powiatami zawierciańskim, ję 
drzejowskim, kieleckim, opatowskim i stopni- 
ckijn. W wsiach Nieciesławiee, Zemiki, Tuczę
py, Sieczkow, Wierzbice, Dobroch, Rzędów, 
Grzybów i Sielec w powiecie stopnickim grad 
wybił zasiewy niemal doszczętnie, a nadto ule
gło zniszczeniu kilka budynków. W powiecie

opatowskim zniszczone zostały zasiewy w oko
licy Waśniowa. W  powiecie jędrzejowskim we 
wsi Błogochów zostało poważnie uszkodzonych 
kilka domów' oraz zniszczonych kilkanaście 
stodół. Zasiewy zostały zniszczone w 50 proc. 
Ponadto huragan zniszczył na  przestrzeni 5 
morgów 20-letni las. We wsi Przyborów w po
wiecie zawierciańskim została zabita uderze
niem pioruna Władysława Stępień, zaś siostra- 
jej Stefanja zosiala porażona.

Arbitraż w zatargu o płace
w zagłębiach dąbrowskiem i krakowskiem.

BEZROBOTNY URZĘDNIK SPRAWCA 
WYBUCHU W BERNIE?

Praga (PAT). Po wczorajszym wybuchu

Warszawa. (PAT.) Dnia 1 b. m. w minister- 
stwie opieki społecznej toczyły się dalsze ro
kowania w sprawie ustalenia poziomu płac w 
kopalniach węgla w Zagłębiu dąbrowskiem i 
krakowskiem. W konferencji wzięli udział 
przedstawiciele minfet. opieki społ. przemysłu 
i handlu, przedstawiciele rajdy zjazdu przemy
słowców górniczo-hutniczych oraz delegaci 
5-ciu związków zawodowych górniczych. Prze
wodniczący stwierdził, że stanowiska stron są 
rozbieżne i że zawarcie dobrowolnej umowy

dizenie komisji arbitrażowej wyznaczono 
najbliższy czwartek godzinę 13-tą,

ną

Zatarg o wypłatą zarobków
w kieleckiej fabryce manmurów.

Kielce, (FAT). Na terenie fabryki marmu
rów w Kielcach od kilku dni trw a zatarg mię
dzy robotnikami, a dyrekcją tej fabryki na tle 
wypłaty zaległych zarobków. Obecnie w sku
tek interwencji inspektora pracy, fabryka wy
płaciła zalegle zarobki robotnikom zatrndnio-

• , „ł . -  n>’m w fabryce przy obróbce marmurów, na,-
•ies J 1 ^  ^ . I tomiast zarobki robotników zatrudnionych w
możliwość zlikwidowania sporu przez aibitra, p0painjaCh marmuru dotychczas nic zostały
wyznaczonego przez ministerstwo opieki spo
łecznej. Przedstawiciele przemysłowców oświad 
czyli, że zgadzają się na arbitraż, zaś przedsta
wiciele związków zawodowych, że po porozu
mieniu się z organizacjami zakomunikują swe 
ranow iska  do 3 sierpnia, t. j. czwartku. Posie-

kopalniach marmuru doty< 
wyrównane. Ponieważ kierownictwo fabryki 
na skutek interwencji inspektora p racy  
oświadczyło, że w sprawie tej nie posiada żad 
nych dyrektyw' z Warszawy, prze! o został we
zwany przez inspektora, pracy telefonicznie z 
Warszawy główny dyrektor, celem zlikwido
wania zatargu.

Ostatni akt kasacyjny sprawy brzeskiej
Warszawa, 1. 8. iTclcf. wł.)' W najbliższych 

dniach obrońcy oskarżonych w procesie b rze 
skim otrzymają wyrok Sądu Apelacyjnego i 

j jego motywy. W ten sposób wywód kasacyjny 
w hotelu Europejskim w Bernie Moraw-kiem 1)yć prze7 obrońców oskarżonych złożony 
donoszą, że spiawcą wybuchu był pewien bez- j 
robotny urzędnik, który pod wpływem melan- 
cholji 1 na tle zawiedzionej miłości popełnił 
samobójstwo za pomocą muter jałów wybucho
wych. Szczegółów narazić brak. Z pod gruzów 
hotelu wydobyto 7 osób.

„Kodeks p r a c f  Roosevelta zdobywa 
uznanie.

Waszyngton (PAT). W Manchesterze w ' s ta  
nie Wirginia wszyscy urzędnicy wyrazili zgo
dę na nowy kodeks ptacy. Giełda zbożowa w 
Nowym Jorku i Bank Trust Company również 
podpisały nowy kodeks.

HERRIOT JEDZ1E DO ROSJI. .

Paryż, 1 sierpnia- B. premjer Herriot wyje- 
dzie w* najbliższym czasie do Rosji sowieckiej. 
Herriot ośw iad tzył, że chodzi o podróż czysto 
informacyjny podobnio jak w r. 1932.

amunicji i materjałów wybuchowych. Rozmia-- 
ry stref bezpieczeństwa ustalono w zależności 
od typu składów amunicyjnych, na  pasy sze
rokości od 25 do 40(10 m. Przy magazynach 
amunicji i zakładach amunicyjnych, zasłonię
tych n.aHiralncmi lub sztucznemi przeszkodami, 
ustalono rozmiary rejonów bezpieczeństwa, 
zmniejszone do połowy.

ZWROT CEL PRZY WYWOZIE MIĘSA.
Warszawa, J. 8. (Telef. wł.) N a  mocy roz

porządzenia RM z dniem " i  b. m. tracą moc 
obowiązującą niektóre przepisy, dotyczące

w myśl procedury najpóźniej około 15 sierpnia.
W kolach sądowo-adwoka-ckioh utrzymują, że 
Sąd Apelacyjny niezwłocznie po otrzymaniu 

wywodu kasacyjnego prześle go wraz z ak ta
mi sądowemi do Sądu Najwyższego, który mu'zwrotu cej przv -wywozie niektórych przetwo- 
wyznaczyć również niezwłocznie komplet są - j rów mięsnych, oraz -wywozie mięsa wieprzowe- 
dzący i referenta sprawy, w  ten sposób ostał ni go. wolowego, cielęcego i baraniego, 
kasacyjny ak t sprawy brzeskiej ma się rozc 
grać albo w ostatnich dniach sierpnia, albo 
pierwszej połowie września b. r.

w |
i

S t r e f y  b e z p i e c z e ń s t w a  p r z y  skła d ac h  
amunic j i .

Warszawa. 1. 8. .(Telef. wł.) Wczoraj we-j 
szło w życie rozporządzenie ministra, ustana-1 
wdające rozmiary stref bezpieczeństwa przy woj 

j skowych zakładach amunicji, oraz magazynach

W A LASIE W 1CZ Ó W X A WRACA NA 
„PUŁASKIM"

Warszawa. 'PAT) Okręt ..Pułaski" 29 z. m. 
wyjechał z Nowego Jorku zabierając 255 pa
sażerów, 147 ton ładunku i 30 worków pocz
ty. Na pokładzie parowca znajduje się m. in. 
stani.-ławą Walasie w iczćwna.

Gdynia ('PAT) Dzisiaj * przybył samolotem  
Udyrii minister spraw zagranicznych Józef
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• 0 czem,piszą tnnl?..
Interesująca polemika

J a k  uon ios ła  p rasa ,  is tn ieje  w  obozie rzą. 
i łow ym  te n d e n c ja  do usunięcia  obow iązko 
w ej le k tu r y  „O gniem  i m ie cz em '1 S ienk iew i
cza. ze szkó ł  ś redn ich  tv Małopolscc 'Wscho
dniej.  W y ra z  te j  te n d e n c j i  da ł  pew ien w y ż 
szy  u rzę d n ik  mknisterjum oświecenia w pu- 
b licznom  p rzem ów ien iu  we Lw ow ie —  a 
w k ró tc e  po te m  znów  w  p odobnym  dmdin 
w ypow iedz ia ł  się w arsza w sk i  „ K u r je r  P orań  
n v “ . —  F a k ta m i  pow yższem i zajęła -ic w 
n a s tę p s tw ie  p r a s a  n ieza leżna ,  za jm ując  w rej 
sp raw ie  s ta n o w isk o  pro lub contra .  M. in. 

r w y p o w ied z ia ł  się w te j  spraw ie  —  na la 
m a ch  „K u r jo ra  W a rsza w sk ieg o -' j>. Adam 
G rzym ala-S ied leck i,  k tó r y  p o cz y tu je  ró w 
nież za n ie w sk az an ą  le k tu rę  obow iązkow ą 
„O gniem  i m ieczem " w  szko łach  średnich  
w  M ałopolsce W schodnie j.  * *

W  odpowiedzi na ten o s ta tn i  a r ty k u ł  za
b ie ra  g łos  również  na  ła m ac h  . .K urjera  W a r  
sz a w sk ie g o "  j>. 'Wiol. s to jąc  na. p rzec iw nem  
s ta n o w isk u .  Z dan iem  jego  ..Ogniem i m ie
czem"' nie na leż y  do u tw o ró w , p ro w o k u ją 
cych  R u s inów , m ianow ic ie  z n as tęp u jący c h  
pow odów :

..Najprzód —  niema w niem nic, co- 
■by mogło zadrasnąć uczucia Rusina. —  
nic, cofoy mogło zadrasnąć uczucia Ru-dna. 
Anarchiczny duch rebelji kozackiej spoty- 

; k a  się w niem z surowem potępieniem (po- 
- dobua zresztą jest ocena np. Siczy zaporow 

skiej w  ostatdiej książce biskupa Cliomy- 
iszyna, rodowitego Rusina), ale szczepu ru- 

. skiego, jako takiego, ..Ogniem i niieezeni“
! w  niczern nie obraża. Owszem, jest tam na
j e ż y c ie  uwypuklona dodatnia i chwalebna 
I rola wielu Rusinów, wiernych Rzcczypospo 
i litej i należycie uwypuklony fak t  niejedno
litości zajętego wówczas przez Rusinów sta  
nowiska. A również jeśli idzie o odmalowa
nie samej rcibelji i jej uczestników — wy
doby tych  tu  zostało wiole pierwiastków do
datnich, a  w  każdym razie ludzkich i bu
dzących sympatję. Dość wspomnieć postać 

, Bohitna.
Powtóre zaś —  „Ogniem i mieczem11 

jest arcydziełem tej miary, że w blasku je
go artyzmu naw et przejawy tendencji są 
w  stanie zblednąć. Najlepszym dowodem 

1 n a  to, że „Ogniem i mieczem11 jest dla rln- 
,m y  narodowej ruskiego czytelnika strawne,
■ jest to, że jest ono przez Rusinów czytane". 

K o ń c z y  swe in te re su ją ce  w y w o d y  au to r  
u w a g ą ,  że nauczyc ie le ,  d o k o n y w u ją c y  r o z 
b io ru  u tw o ru  i d a j ą c y  w  szkole do n iego  
u s tn e  k o m e n ta rz e ,  w in n i  się  zdobyć  na  
um ia r ,  og lędność  i t a k t .  P rz y zn a je  poza tem , 
że te m a t  „O gniem  i m ieczem " je s t  w  w a ru n 
k a c h  sz k o ln ic tw a  n a  k re sa c h  n isk ich  t e m a 
te m  do sy ć  śliskim, więc ła tw o  je s t  n szko 
d liw e n iezręcznośc i,  a le  p o dk reś la  jeszcze 
raz ,  że w szy s tk o  za leży  od w y k o n a n ia .  .Mimo 
tu ,  d o m a g a  się a u to r  pozos taw ien ia  „Ogniem 
i m ieczem 11 w  szkoln ic tw ie  na k resach .

Poeta Narodowy.
W  dniu  w cz o ra jsz y m  p rzen ies ione  z o s ta 

ły  n a  m ie jsce  w iec zn e g o  sp o c z y n k u  p ro ch y  
J a n a  K a sp ro w icz a  do jego  u k o c h a n e j  FI a - 
ren d y .  W  zw iązku  z t e m  sz e re g  dz ienn ików  
zamieściło  a r ty k u ły ,  pośw ięcone  w ielk iem u 
poecie . U czynił  to  ta k ż e  w  niedzie lo ..Głos 
N a r o d u 11, d ru k u ją c  a r ty k u ł  pióra p. A. W aś- 
ko w sk ie g u .  „ K u r je r  P o r a n n y 11 n a z y w a  K a 
s p ro w ic z a  poetą, n a ro d o w y m  i p rzypom ina :  

,.Po latach młodzieńczych, przyszedł 
okre<5, w którym Kasprowicz mógł w pełni 
poświecić się twórczości literackiej. Nie 
fliicjsce tu na charakterystykę tej twórczo
ści —  w ystarczy stwierdzić, że źródła jej 
płynęły zawsze z najgłębszych pokładów 
duszy narodowej, że w okresie haseł ..sztu
ki dla sztuki11 i międzynarodowego moder
nizmu. Kasprowicz, przy całym swym nie
zrównanym artyzmie, pozostał poetą na- 
wskróś narodowym.

I jeszcze jedno. Tak się złożyło, że Ka
sprowicz, syn ziem zachodnich, wyraziciel 
Ich tężyzny i krzepkcści. większą część swe 
go życia spędził we Lwowie, tej ukochanej 
przez siebie strażnicy polskości na krosach 
południowo-wschodnich. Przez to twórczość 
jego stała sio jodnem jeszcze ogniwem w 
nierozerwalnej spójni d,echowej, łączącej 
WielkopoKkę z bohaterskim grodem Orląt 
lwowskich —- tej spójni, którą w r. 1010 
przypieczętowała krew naszych żołnierzy 
7. pod Poznaniu i Gniezna, Inowrocławia 
i Ostrowa11.
Ziemie zachodn ie  Polsk i ,  z k tó rych  K a

sprow icz pochodził ,  ca le  eh społoezeusl wo 
pochyliło  g łow y  w  ho łdz ie  przed pam ięcią 
■wielkiego p o e ty  i w ielk iego Polaka .

Pan minister skarbu o wymiarze i egzekucji podatków
I JEDNO I DRUGIE MA BYĆ ZŁAGODZONE.

-Minister Skarbu p. W. Zawadzki, w roz
mowie z redaktorem ..Kurjera Porannego'' 
podzielił się swemi epos!rzożcłńami na temat 
procedury wymia.ru i egzekucji podat., które to 
sprawy stanowią dziś największą bolączkę spo
łeczeństwa. Pan minister powiedział co nastę
puje;

•— Proszę pana. w dzisiejszej sytuacji skar 
Im państwa zmniejszenie wpływów podatko
wych nie U st  rzeczą możliwa, aczkolwiek zda
ję sobie sprawą z tego, że ciężar, ponoszony 
przez ludność z togo tytułu, jest bardzo znacz
ne. (id dłuższego już czasu zastanawialiśmy 
się jak zmniejszyć ten ciężar bez uszczerbku 
dla wpływów r-katlm. Taka możliwość istnieje, 
jest nią uproszczenie procedury, usunięcie nad 
miernych formalności, badań przechodzących 
czasami niemal w inkwizycję itp., słowem tej 
całej masy ..okoliczności towarzyszących’- za
płacie podatku, czasami bardziej uciążliwych,
111 sama wplata pewnej sumy. Poleciłem za
równo Departamentowi Podatkowemu, jak i 
prezesom izb opracowanie i przedstawienie mi 
wniosków w tej dziedzinie. Umówieniu tych 
wniosków byt poświęcony zjazd Prezesów Izb 
Skarbowych w dniu 20 nb. m. '/, największefft 
uznaniem stwierdzam, że spotkałem sio z peł- 
nom zrozumieniem moich intyneyj i dużą ini
cjatywą ze strony moich w"póipraeawników. 
Trudna ta  sprawa, została przepracowana 
g ru n to w n ie j  dzisiaj mamy już obfity materjnł 
dla wydania zarządzeń, któro przyniosą istot
ną ulgę podatnikom, nie umniejszając jednak 
wpływów skarbu. Jedne z tych zarządzeń mo
ja- być wydane już w najbliższym czasie w 
drodze okólników i iiistrnkcyj, inne będą wv- 
rnagaly zmiany istniejących rozporządzeń, in
ne wreszcie zmian ustawodawczych. Ponieważ 
jednak pełnomocnictwa, uchwalone w  tym 
roku dla P ana  Prezydenta, nie wykluczają 
spraw podatkowych, mam głęboką nadzieją, 
że zechce On z nich skorzystać, aby  przy
spieszyć wprowadzenie pożądanych zmian.

—  Radbym poruszyć ‘ sprawę egzekucyj 
podatkowych. Zwłaszcza ze wsi bowiem sły
chać wiele skarg  na  procedurę egzekucyjną i 
wypadki surowości czy nawet przesady zc 
strony egzekutorów. Niewątpliwie p. Minister 
wejrzał w tę sprawę?

—  Wejrzałem i to bardzo pilnie. Sprawa 
egzekucji zarysowała się się istotnie w os ta t
nich1- czasach jako wielka bolączka-,-Jaszego 
systemu skarbowego. Muszę zresztą powie
dzieć, że od dłuższego już czasu Ministerstwo 
Skarbu wydawało szereg zarządzeń, by ujem
ne strony dzisiejszego stanu rzeczy osłabić: 
fragmentaryczne te zarządzenia nie załatwia
ły  jednak sprawy, niezmiernie trudnej, gdyż 
z jednej strony sprawna egzekucja jest, ko 
nieczna, z drugiej organa egzekucyjne odpo
wiadają za wierzytelności nietyilko skarbowe, 
ale i szeregu innych organów prawno-pnbliez- 
nych. Samo rozporządzenie o scaleniu egze
kucji uważam z.a dobre —  wymaga ono pew
nych drobnych zmian, konieczność których 
wykazała praktyka, ale najważniejszą jest 
technika jego stosowania. Technika ta  w yka
zywała niewątpliwie poważne braki,  była za
nadto schematyczna, w  wielu wypadkach, po
wiem śmiało, bezduszna. T tu ta j  gruntowne 
przepracowanie zagadnienia wykazało, że bra
ki te mogą być usunięte. Znaleźliśmy wjee 
teclmiizne rozwiązanie trudnego zagadnienia 
komnlownnia nakazów, wysyłanych z różnych

tytułów do [ego samego płatnika, a również 
zagadnienia, zbiorowych upomnień dla, grup 
drobnych płatników. Poleciłem kategorycznie 
powstrzymać się z wszczęciem czynności egze
kucyjnych (a więc i wysłaniem upomnienia) 
tafli. g<lzic należność zasadnicza nic przekra
cza przynajmniej trzykrotnie sumy kosztów 
wstępnych czynności egzekucyjnych. Zwracani 
nawiasem mówiąc, uwagę. żc. to zarządzenie 
możliwe s ię  s(alo dzięki rozwiązaniu sprawę 
kumulacji nakazów. Szereg różnych zarządzeń 
jest w opracowaniu — niektóre liędą w ym a
gały uchwały Rady Ministrów, inne dadzą się 
wprowadzić okólnikami, , ale jedlic i drugie zo 
staną wprowadzone w najbliższym czasie.

—- Kiedy już jesteśmy przy sprawach po
datkowych. chciałbym poruszyć najdrażliwszą 
wśród nich. a mianowicie zmiany oczywiście 
w kierunku * uproszczenia, naszego systemu i 
podatkowego. Rozwiązałaby ona bowiem wie
le trudności i zadrażnień.

— Niewątpliwie, bardzo s taranna i celowa 
zmiana naszego systemu podatkowego da!abv 
najłatwiejsze rozwiązanie szeregu przedstawio

nych powyżej trudności. Niejednokrotnie mia
łem sposobność krytycznego, ustosunkowania 
się do tego systemu, który, przypuszcza pew
no idealne warunki i niej jest  dostosowany 
do naszej po lsk ie j. rzeczywistości."Alę. niejed
nokrotnie również miałem sposobność podkre
ślenia, że zmiana syshjmu podatkowego nie 
może być dokonana w y k r e s i e  spadkii w p ły 
wów skarbowych i przy braku poważnych 
płynnych rezerw, gdyż musi przynieść przej
ściowe zmniejszenie wpływów i naruszyć rów
nowagę budżetu i kasy. Obecnie mogą, być 
więc tylko prowadzone prace przygotowawcze, 
względnie pewne częściowe reformy, jak np. 
pewne zmiany w podatku gruntowym, które 
Ministerstwo Skarbu zamierza wnieść na naj
bliższą sesję sejmową. Możliwą jest natomiast 
uproszczenie i ujednostajnienie procedury po
datkowej — innemi słowy, wydanie ordynacji 
podatkowej, co właśnie mamy na widoku, a 
co łączy się z pierwszem pańskimi pytaniem.

Tyle pan minister Zawadzki. 7, oświadcze
nia jego wynika, że zdaje sobie sprawę z róż
nych anormalnośei, jakie się utworzyły w dzio 
dziaiie wymiaru i egzekucji podatków. Jest 
to niewątpliwie już dużo, ale , jeszcze nie 
wszystko. Społeczeństwo ortseknjo- dziś kon- 
sekwencyj spostrzeżeń i uwag pana ministra.

Polskie dzieci przechodzą do szkół niemieckich.
ZASTRASZAJACE OBJAWY W SZKOLNICTWIE NA

sków. k tó re  zawsze ta k ie  sp raw ozdan ia  za
m y k a ją .  1o też  uw ag i  p ra sy  za s łu g u ją  n a  
spec ja lne  podkreślen ie .

. .P o lon ia11 z a s ta n a w ia ją c  sio obszerniej 
nad  a k c ją  gospodarczą  R z ąd u ,  dochodzi do 
wuior-ku: »

..Bilans całej polityki gospodarczej rzą
du w zastosowaniu do poszczególnych za
gadnień życia nie wypada świetnie. Przewa
żają albo nierozważne eksperymenty, albo 
niedociągnięcia. wskiPck czego pomoc r z ą 
du nie stoi w żadnym stosunku do tego. 
czego wymaga życie11.
...\. II. C r .  rozw aża jąc  zamilknięcie ra 

ch u n k o w e za czerwiec, zam yka je tnk icm  
kom en ta rzem :

..Zamkniecie rachunkowe za ozwwieo 
wykazuje w doęjfodaeli >karhu 1 J2.2fi2.000 
złotych. w wydatkach z;ls 1.>0.220.000 'zło
tych. Zatem deficyt wynosi 2I.05S.OOO zł.

Dochody skarbu są rekordowo ni.-kie. 
podobnie zresztą jak i wydatki.

Móiglby ktoś powiedzieć, że skoro zm-niej 
szaja sic dochody .skarbu, to widać, że 
mniejszo jest obciążenie podatkowi' społe
czeństwa. Pogląd ten byłby jednak niezu
pełnie uzasadniony. Ti zęba bowiem pamię
tać o tem. że od zeszłego roku zwiększyły 
sio obciążenia na różne fundusze11, 
ł to bardzo  znacznie, w y k az u jąc  nada l

Katowice, d. 3 i lipen.
\Y pierwszych dniach maja b. r. przy do

konywaniu wpisów szkoluycli. wskutek kryzy
su gospodarczego oraz korupcyjnych metod a- 
gitatorów niemieckich, przepisano ze szkól pol
skich do szkól niemieckich 828 dzieci, gdy na
tomiast ze szkól niemieckich przepisano do poi 
-kich tylko 114 dzieci.

Niemiecki „Yolksbund" nio zadowolił się 
jednak takim wynikiem zapisów i /.wrócił 
się z zażaleniem do Frezy lenta Komisji Mie
szanej Oalondera, twierdząc m. im, że w sto
sunku do rodziców, którzy chcieli dzieci swe 
przepisywać do szkół niemieckich, uprawiano 
niedozwolony nacisk.

Skutek tego zażalenia był ton, ż,e zarządzo
no ponowne dodatkowe wpisy szkolno do szkól 
niemieckich. Wpisy te przeprowadzono na Ślą
sku w czasie r»l fi do 15 lipca br. Urządzono jo 
dla rodziców, którzy mogli udowodnić, -żc albo 
przeoczyli poprzedni termin przepisywania, al
bo też z powodu wywieranego w stosunku dn 
nich nacisku, nie mogli dzieci swych przopLaój 
z szkoły polskiej do niemieckiej.

\Y wyniku ponownego dodatkowego wpisu 
przepisano w czasie od fi do 15 lipca br. z 
szkęly polskiej do niemieckiej dodatkowo oko
ło 480 dzieci, rodziców, posługujących się w 
domu i poza, domem językiem polek im i uwa
żanych za Polaków. Najwięcej dzieci przepisa
no do szkól niemieckich w czysto polskich 
wsiach O. śląska, jak np. w Kosztowach, Dzie- 
ckowicaeh, Nowej Wsi, Rydułtowach, Riclszo- 
wicach. Malej Dąbrówce, a pozatem w Szopie
nicach i Mysłowicach.

Z powyższego faktu  wynika, że na terenie 
wybitnie kryzysowym, jakim jest G. Śląsk, w 
szkolnictwie naszem coraz bardziej uwydatnia 
się wpływ przesilenia gospodarczego a zarazem 
i wpływ wrogiej propagandy niemieckiej na 
ludność robotnicza, pozbawioną Chleba i pracy.

ŚLĄSKU.

mim rodziców. P o l  lym względem jednak ni
czego nic uczyniono, przeciwnie p.urz-mo na to 
przez palce, grożąc jedynie przeprow i lżeniem 
dofl.odfen. Jeśli faktyczni' ' doe.h•••izenia w tym 
kierunku przeprowadzono i jeśli mimo przepro
wadzenia ich oraz upływu od tego czasu trzech 
miesięcy, do tej pory opinja publiczna nie -zo
stała powiadomiona o wyniku tych dochodzeń 
i przyczynach masowego przepisywania dzieci 
polskich do szkól niemieckich, należy przy
puszczać.* że aibo nie zdołano ustalić faktycz
nych przyczyn tego przykrego objawu, albo 
też ustalono je. ale w stosunku do winnych, 
nie wyciągając odpowiednich konsekweacyj.- 

Nic też dziwnego, że w takich warunkach 
i wobec stale pogarszającej «ię sytuacji gos
podarczej już raz zapoczątkowane zło, pociąga 
za sobą dalsze, wywołując wrażenie, że w szkol 
nictwie polski om na Śląsku dzieją się niesa
mowite rzeczy. N ,

Cios zadany szkolnictwu pol-kiomu n a  Ślą
sku przez przepisanie w ciągu trzech ostatnich 
miesięcy około 1.800 dzieci z szkół polskich do 
niemieckich jest  poważny, pominąwszy już to, 
że sam fakt ten w o k ro ję  obecnego kryzysu 
gospodarczego i ogólnego załamania moralne
go. działać nnisi ujemnie na innych rodziców, 
niemniej dotkniętych przesileniem.

..Polonia’1 przypomina, że w ostatnich cza
sach na, lamach miejscowej prasy sanacyjnej 
coraz częściej pojawiały się uchwały różnych 
związków1 sanacyjnych w sprawie wykluczenia 
z nich tych członków, którzy posyłają dzieci 
do szkół niemieckich. Cóż jednak —  pisze da
lej „Polonia” , można żądać od biednych robot
ników. jeśli np. starszy inspektor kolei p. Pmrn- 
liard Krnfezyk z Katowic posyła 2 swych dzie
ci ostentacyjnie do gimnazjum niemieckiego w 
Król. Hucie. P. Krnfezykowi, który kiedyś na

leżał do jednego z sanacyjnych związków' n- 
rzędników kolejowych podobno nic nie można

,Tcst to objaw' niezmiernie ujemny, nad któ- zrobić, czuje J ą  on bowiem zbyt ..mocnym”.
rym tak lekko nie można przejść do porządku 
dziennego. Faktem jest, że chlebodawcy nie
mieccy wywierają, często, c.zy pośrednio czy 
bezpośrednio, niedozwolony nacisk na swych 
pracowników, grożąc im odebraniem pracy na 
wypadek posyłania dzieci do szkół polskich. 
W związku z tem domagano się wydania d e 
kretu. uniemożliwiającego raz na zawsze tego 
rodzaju handlowania przekonaniami połitycz-

Dlaezogo, to pozostaje tajemnicą wtajemniczo
nych.

Ale mniejsza o p. Krafczyha, ważniejszy 
jest fakt masowego wypisywania dzieci pol
skich ze szkół polskich i przenoszenia ich do 
szkół niemieckich. Nad tom należy się poważ
nie zastanowić i wyciągnąć z niego -wszelkie 
konsekwencje, chociażby nie były one mile d la  

rządzącego Śląskiem reżymu. P.

0 sytuacji gospodarczej.
K o m u n ik a t  lkinku Gospoda r-Jwa Kraj', 

w e~n o sy tu a c j i  gospodarcze j  w  czerw cu w  j tendenc je  zw yżkow e.  H oroskopy  zatem  na 
w o la ł  duże za in te re sow an ie  w  prasie . K om u najbliższą przyszłość n ic p rze d s taw ia ją  się | 
ni k a t  U. G. Iv. cechu je  b r a k  ogólnych w nio- wesoło.

Walka Austrji z Niemcami.
KRAJ \Y KTÓRYM NIEMA WOLNOŚCI. — CZY AUSTRJA ZDECYDUJE SIĘ WNIEŚĆ 

SKARGĘ PRZECIW NIEMCOM NA MIĘDZY NARODOWEM FORUM?
(Korespondencja własna).

Austrja, oczywiście, nie zamierza wysłać do 
Niemiec swych,-'samolotów, aby nie naruszać 
porządku międzynarodowego, ale za pośrednic
twem swych posłów zwrócono uwagę rządu 
francuskiego i angielskiego na działalność nie
mieckiego lo tn ic tw a. '  Oficjalny ten krok z?.- 
pewne jest wstępem do dalszej akcji w  tym 
kierunku. A ustrjackio granice w ostatnim 
czasie starannie są  strzeżone, a  rząd austrjacki 
wydala z granic państwa wszystkich podej
rzanych obywateli niemieckich, którzy biorą 
jakikolwiek udziel w akcji hitlerowskiej.

Wielkie wrażenie na społeczeństwo austr. 
wywarło niedawno oświadczenie austriackiego 
ministra bezpieczeństwa. Freya, wygłoszone 
do radja. Oświadczenie to odbiło się też głoś
nym echem w  Niemczech. Austrjacy A  wypili

Wiedeń, w lipcu 1933.
Niedawny protest austriackiego posła peł

nomocnego w Berlinie przeciw stałym przelo
tom niemieckich samolotów nad terytorjum
Austrji. rozrzucającym oszczercze ulotki, skie
rowane przeciwko kanclerzowi austriackiemu 
Dolifus,sowi, widocznie nio odniósł pożądane
go skutku. Nadchodzą bowiem nowe wiado
mości. że Tiad lYorarlhergifun pojawiły się no
we samoloty, które krążyły nad osadami i 
zrzu .aly  ulotki przeciwko rządowi austriac
kiemu. Uliociaż Dollfuss znów polecił przodsta 
wicłclnwi dyplomatycznemu w Berlinie zapro
testować u Hitlera przeciwko tego rodzaju wy 
cieczknm lotników niemieckich, przecież w 
Austrii coraz, to więcej dochodzi się do prze
konania, żc same protesty nie w ie le-zdziałają.
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c-ię ‘akiej samej broni agitacyjnej, jakiej uży
wają Niemej'. Rozgłośni wiedeńskiej, która, w 
NiemozMs systematycznie i celowo jest prze- 
głuszana, udało się świetne pociągnięcie. Ton 
przemówienia Freya, świadczył o przepaści, 
jaka powstała pomiędzy Berlinem a Wiedniem. 
Austrjacki minister bezpieczeństwa, scharakte
ryzowawszy na wstępie energiczno wysiłki 
rządu austrjackiego w  kierunku odbudowy 
Austrji i potępiwszy zbrodniczą działalność 
austrjackich hakenkrcuzlerowców. wyraźnie 
'stwierdził, że nici wywrotowej działalności w 
Austrji prowadzą do Niemiec. Austrjacki rząd 
długo milczał, ale obecnie zdecydowany jest 
do zarządzeń zapobiegawczych. W Niemczech 
umyślnie fałszywie informuje się o austriac
kich zarządzeniach. Niemcy mówią obecnie o 
wolności, aczkolwiek jest to państwo w ktć- 
. j n .  właśnie wolności niemą. Tysiącom ludzi 
zburzono egzystencję, a niewygodni tuzinami 
bez jakiegokolwiek sądu wysyłani są na d-li
gi świat. Walka Niemiec z narodem a.ustrjac- 
kim jest walką nie niemiecka, nie kulturalną 
i nie ludzką. Auslrja jednak broni się przed 
próbami gwałtu, i walczy z azjatycką moral
nością. i'

Większość auM,rjaekiego społeczeństwa przy 
j?!a to przemówienie min. Freya z zadowole
niem, Kompetentne czynniki austrjackic za
znaczają, że rząd wiedeński gotów jest i w 
przyszłości użyć rad ja dla. odparcia ataków, 
niemieckich *

.Równem zagadnieniem pozostaje, czy 
\u s t r ja  zdecyduje sic wystąpić przeciwko 

Niemcom i ich metodom walki na forum mir- 
dzynarodowera. Z ostatnich doniesień i zapo
wiedzi sadzić można, że Austria nie ograniczy 
się do zwracania tylko uwagi rządów obcych 
państw na wypadki rozgrywające się pomię
dzy Niemcami a \ustrja .  Dollfuss. przeko
nawszy się, że dotychczasowe kroki i zarzą
dzenia. są niewystarczające- zastanawia się 
nad tern. czy przecież nie należałoby wnieść 
skargę przecinko Niemcom do Ligi Narodów. 
Pziś już w niektórych kolach fwieidzą. że 
skargę taka uważać można za rzecz pewna, 
żc kanclerz austrjacki gotów jest poczynić od* 
pn-n jednie kroki na, forum miedzymirodowom, 
aby położyć kres wywrotowej działalności nie
mieckich hitlerowców na terytorium Austrji.

Wł. Kam.

Rymanów— Zdrój
RYMANÓW OGRODEM RÓŻ. ROZWOJ ZAKŁADU. RYMANÓW POD ZNAKIEM POZNA

NIA. TEGOROCZNY ZJAZD. IMPREZY ARTYSTYCZNE.

Przybywszy do Rymanowa w połowie lip- kici. Dzielno zuchy poznańskie, ogorzałe ich 
ca, zastałem zakład w pełnej krasie kwiecia, twarze, iście wojskowa karność, budzą pow- 
W szczególności moc przeróżnych gatunków, szechnc zainteresowanie. Gawędy wieczorne w 
róż, rozrzuconych w całym parku w formie' obozie, przy ognisku, gromadzą tłumy tutej- 
szpalerów, girland i klombów pozostan ia na szej publiczności, która o zapadając} m zmroku
kuracjuszu przemiło w rażenia.

Dziś .,w iatry  zwiały ten kwiat cudny, z wo
niejących k rzew ów ’, zaścielając rzęsiście zie
leń kolorem przeróżnych płatków. Czerwienia reprezentowany okazale przez ..piękno córy 
szkarłatu pysznią, się wspaniale kremsony w, lwiego grodu"'. Z lwowskich osobistości wymio- 
pełni złocistych promieni

słucha pięknych gawęd wjmownego Ks. tik a 
zińskiego.

Obok Poznania wybitne miej.-cc zajął Lwów

słońca.
r oma n t y zm 11. R ozgl ą d n i j ni yAle dość

bliżej po zdroju, rozglądnijmy -ic między 
racjuszami.

Sam zakład, zniszczony w czasie wojny do
szczętnie. dźwiga sic »zvbkim krukiem. BezO  M *- ,

pomocy obcych kapitałów, które chciały się, 
tu wcisnąć, właściciel Rymanowa, Jan  hr. I'o-1 
•tccki, znany działacz społeczny, o wlasny<hi 
siłach pracuje nad podniebieniem zdrojowiskaJ 
co należy podkreślić z całym naciskiem, t e n  
bardziej, żc obecne czasy ciasnoty gotówkowej,

,, nć należy wojewodę 
posła Bryłę, rodzinę 
Drów Epietów. 

i l.askownickicgn

Bcliuę Frażmowskicgo, 
konsula Baczcwskicgo, 

Dr. Kanczyńskich. docenta 
z rodziną, oraz liczną kcdonję
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jak  i dużych ciężarów podatkowych, podejmo-'*' J' 
waną. w  tym kierunku pracę raczej tamują i 
paraliżują.

Dużym postępem i nowością jest otwarcie 
kąpieli borowinowych, które cieszą się ogrom- 
nem wzięciem, z powodu wielkich walorów 

leczniczych. Obfite źródła solanek jodowo-bro
mowych, wzorowo urządzone łazienki kąpieli 
mineralnych, żywiczna woń lasów rymanow
skich, piękna okolica, składają się dh całość 
tego naprawdę pięknego i uroczego zdrojowi
ska.

Jeśli o tegoroczny sezon chodzi i zjazd ku
racjuszów', to jakkolwiek nic można mówić o

lwowską, która dzięki ofiarności rodziny Po
tockich. a w szczególności Anny z Dzialyń-kieh 
Potockiej, posiada własne okazale budynki.

Również Warszawa zajmuje pod względem 
liczebnym wybitne miejsce. Bawią tu prokura
tor przy Najwyższym sądzie Borowski z rodzi
ną, dyr. giełdy Malcużyński z rodziną, dyr. ba.n 

; i ku cukrownictwa Hebda, wicedyrektor Ostrów- 
dyrektornwa Chod?.-iewiczowa z rodziną! 

Madaliń-kie. oraz liczni kuracjusze zc sfer in-l 
teligencji.

Z Wilna wymienić należy proT. tamtejszego 
Uniwersytetu Safarewicza.

Jeśli o imprezy artystyczne chodzi to na I 
brak ich tutejsza publiczność uskarżać się nie 
może. Bawif tu między innymi sympatyczny 
humorysta Wyrwicz. teatr  ..Reduta"’ Osterwy.' 
Węgierko z Romanówną, oraz artystka opero
wa Wermińśka.

Rozegrano również zawody tenPowe pod
czas turnieju, przyznając ty tu ł  zwycięscy war
szawianinowi Maleużyńskiemn.

Opieka lekarska spoczywa w ręku wytrąw-
przepelnieniu, klientela j e s t -  pierwszorzędna,!nego'lekarza zakładowego l')r. Woyłkowskicgo. 

Najsilniej reprezentowany jest Poznań. Ba- oraz woliioprab ty kującego Dr. Wankiowicża.
z rodziną. Dr. cieszących się powszechnem uznaniem.

DZIECKO POCIĘTE ŻNIWIARKĄ. T r i -
giczny wypadek wydarzył się w powiecie hru
bieszowskim we'* folwarku Hrebenne, Robot
nica. niejaka Pawlakowa zabrała ze sobą w 
pole dwuletniego Stasia. Chcąc aby dziecko 
nie przeszkadzało jej w pracy, ułożyła je w 
życic. Ten sam łan żyta kosił na żniwiarce 
miody żniwiarz, k tóry nie wiedząc o tem, że 
dziecko leży w zbożu, przejechał opodal.

Nagle zacięcie się maszyny zwróciło dopm 
to i iwa cc żniwiarza. Zatrzymał konie i obej
rzał sin i wówczas oczom jego przedstawił się 
straszny widok. Żniwiarka była zakrwawiona, 
zaś między nożami tkwiły szczątki dziecka

MOST ZAŁAMAŁ SIĘ POD SAMOCHODEM, 
ii ' Sulejowie ped Piotrkowem przez most na P i
licy przejeżdżało auto ciężarowe ze 140 w orka
mi cukru. iV chwili, ki ody auto znalazło się na 
środku mc.sfu. załamało się 6 bali podtrzymują 
cyeb most, Auto szczęśliwie przejechało na dru 
gi brzeg. iYobcc katastrofalnego uszkodzenia 
mostu, wszelki nich kołowy został wstrzymany.

OKRADLI MAGISTRAT W TRZEBINI. 
Do kasy magistratu w Trzebini zakradli się 
w nocy z niedzieli na. poniedziałek włamy 
r -cze. rozpruli kaso i zabrali z niej przeszło 
700 złotych. Złodzieje byli rutynowanymi ka- 
siarzami. gdyż rozpruli w rękawiczkach, nie 
pozostawi?ino za srba żadnych śladów.

z ź e m i a c J i  ( R z c c z j s i i t e i

Z politechniki lwowskiej.
Wskazówki dla kandydatów' na J. rok studjów.

Kandydaci winni, po uprzedniem poddaniu
badaniu lekarskiemu, przedłożyć osobiście 
podania o przyjęcie w dniach:

na Wydziale lnżynierji lądowej i wodnej: 
19 i 20 września, na Wydz. Architektonicz
nym -22 i 23; na Wydz. Mechanicznym: 21 i 
22: na Wydz. Chemicznym: 22 i 29: na Wydz. 
Rolniczo-lasowym: 2.7 i 26: na Wydz. Ogól
nym: 29 i 50.

Po tych terminach żadne zgłoszenia 
Uwzględniane nie zostaną.

Badania lekarskie:
Kandydaci winni poddać się badaniu le

karskiemu w' następujących dniach: Da Wydz. 
lnżynierji lądowej i wodnej: 18 września: na 
Wydz. Architektonicznym i Mechanicznym: 19 
i 20; na Wydz. Chemicznym 21; na Wydz. 
Rolnii zo-lnsowym i Ogólnym: 22-go. Badania 
lekarskie kandydatek  odbędą się tylko dnia 
18 września.

Egzamin kw alif ikacy jn i: Kandydaci mają 
odbyć egzamin kwalifikacyjny z następują
cych przedmiotów: matematyki i szkicowania 
na Wydziale TnżynWji lądowej i wodnej: ry 
s u n k ó w  i ogólnych wiadomości z historji kul
tury i sztuki na  Wydziale Architektonicznym: 
matematyki, fizyki, geomctrji wykreśluej i 
szkicowania odręcznego części maszynowych 
na Wydziale mechanicznym: fizyki, ehemji i 
szkicowania na Wydziale Chemicznym: nauk 
przyrodniczych na Wydziale. Rolniczo-laso
wym. matematyki i gonmcbrji wvkrcslnej na 
Grupie m atem atreznej Wydziału Ogólnego: fi
zyki. jako przedmiotu głównego i matematyki 
na G r up i e  fizyki i elieimii Wydziału Ogólnego; 
szkicowania na Grupie rysunkowej Wydziału 
Ogólnego.

Szczegółowych informacyj udziela. Sekre
tariat Politechniki lw ow sk ie j  ful. Bapiehy 12'.

Udaremniony napad na ambulans 
pocztowy.

W Clownem kolo Poznania dwaj komuni
ści usiłowali obrabować ambulans 
wio’ '.cj kilkanaście tysięcy złotych na. pocz
tę Ambulans był eskortowany przez dwóch 
pocztowców i jednego posterunkowego, uzbro
je ń 'c o  w karabin. Bandyci podjechali do am
bulansu samochodem, wyskoczyli z niego i n$i 
ł owali M e ro  ryzować pocztowców Napotkali 
jednak ua zbrojny opór. Zanim bandyci zdo
łali zrobić użytek z. broni palnej, zostali obez
władnieni przez znajdujących się w pobliżu 
policjantów. 77' ko m is  ar jacie stwierdzono, że 
obaj są komunistami i pieniądze chcieli zdo
być na cele partyjne.

wią tu: Dyr. banku Waszyński 
Piotrowscy, Dr. Nowakowscy, dyr. fa.br. (Ce
gielskiego inż. Kręglcwski z rodziną. Dr. Wie
rusz z rodziną, dyr. WentlaniJowie, inż. Wyrzy
kowscy. Dr. Hentlowscy, Ks. Skaziński z obo
zem skautów', ze sfer kupicckic.li i przemysło
wych Rugajcwsey, Ziclkowic i t. d-

Największą atrakcję rymanowską stanowi 
obóz harcerzy poznańskich, który rozbił na
mioty swoje w pięknej dolinie wołtuszowiec-

By dać obraz całokształtu, oraz wskazów
kę dla przybywających kuracjuszów, zaznaczyć 
należy, że są tu doskonale prowadzone pensjo
naty  „K rystyny” p. Morawskiej, oraz .,Teresy” 
p. Rudziszewskiej. jakofcż restauracja zakła
d o w a  pod fachowem kierownictwem Bartosie
wicza z Krakowa. Na sezon trzeci organizuje 
się fu ceny ryczałtowe, znacznie zniżone.

Dr. Kr.
. i,£ 11

Kamień pamiątkowy narodów słowiań
skich w Gd/ni.

7Y dniu 27 lipca odbyło »ie, w Gdyni ma
nifestacyjne zebranie na Skwerze Kościuszki, 
mające na  celu symboliczny wybór miejsca na. 
tymże skwerze pod projektowany kamień pa
miątkowy ku wspomnieniu tych narodów sło
wiańskich, które niegdyś istniały, a które zgi
nęły w walce z nawala germańską. 77’ zebra
niu tem wzięli udział członkowie Komitetu z 
prezesem prof. Hilarowiczc.m na czele. >luclin
cze Międzynarodowych Wykładów Akademie 
kich w Gdyni oraz uczestnicy Kongresu K a
tolickiej Młodzieży Słowiańskiej przybyli z 
Poznania (wśród nich Polacy. Chorwaci. Sło
weńcy, Czesi, Słowacy i Ukraińcy"). Po przemó 
wienlu prezesa Komitetu prof. Ililarowicza. za 
brał głos Komisarz Rządu w Gdyni Pr. Sokół, 
k tó ry  oświadczył, żn kamień ten. względnie 
,. omnik stanie na Skwerze Kościuszki, p r y 
czom bliższe miejsce oznaczy się zależnie od 
rozwiązania technicznego, i że miasto Gdynia 
bierze te akcję pod swoją opiekę. Następnie 
p "em aw ia li  delegaci innych narodew sin- 
wkńskich.

Uroczystości Sobieskiego w Wielkich 
Piekarach.

Cebun uczczenia 270 rocznicy przejazdu 
przez Śląsk Króla Sobieskiego wraz z bolia- 
temikicm rycerstwem polakiem na odsiecz 
Wiednia, utworzył się w WMkich Piekarach 
na Śląsku Komitet Uroczystościowy złożony ?. 
przedstawicieli władz państwowych, kościel
nych i komunalnych oraz organizaeyj narodo
wych i społecznych. 7.e względu ua to. iż król 
Jan  Sobieski w drodze pod Wiedeń odwiedził 
koś' ić.ł piekarski i modlił się  przed Gudow- 
nym Obrazem Matki Boskiej, postanowiono 
urządzić główne uroczystości w Piekarach. 
Połączone one będą z poświęceniem Kopca 
Wyzwolenia, zapoczątkowanego w rolui 1932 
pnzez powstańców śląskich i kadetów lwow
skich. Kopiec, ten jak też i pamiątkowa ta 
blica. wmurowana w Fronton kościoła piekar
skiego będą tTwatemi pamiat.ka-mi 230-łecia 
przemarszu rycerstwa Sobieskiego przez sla.sk. 
P r z e w id z ia n e  jest także wydanie książki p a 
miątkowej. ** K -  s -

Zagrożona część wybrzeża morskiego.
Ludność zachodniej ezesci polskiego wybrze

ża morskiego występuje do ministerstwa prze
mysłu i handlu z prośbą, o utworzenie osobnej

ekspozytury laboratorjum morskiego w okoli
cach błot karwiańskich.

Wody Bałtyku, których niszczący napływ w 
tej części wybrzeża powstrzymują dotychczas o 
we roboty ochronne, grożą no w om niebezpie
czeństwem. Osłony betonowe i wzmocnione gra 
nitem fas/.yny nie wystarczają już do powstrzy 
mania niszczycielskiej działalności morza.

Zachodzi obawa, iż gwałtowna burza obalić 
może istniejące zasłony i wpędzić, wody w głęb 
lądu. Zaniepokojona ludność wybrzeża prosić 
ma rząd o podjęcie dalszych robót ochronnych, 
kf.óreby zabezpieczyły najbardziej na fale wy
stawiony pas wybrzeża w pobliżu Karwi.

Tragiczne zdarzenie dwu rowerzystów.
Na szosie pod Kościeżyną wydarzył J ą  t r a 

giczny wypadek. Mianowicie w czasie wymija
nia jadącego  czo-ą. samochodu rolnik Kradtke 
jadący rowerem z kosą w ręku. najechał w czyb 
kiern tempie na zdążającego z przeciwnej stro
ny również rowerem niejakiego Stećnkego. prze 
cinając mu ostrą kosą szyję. Mimo natychmia
stowej pomocy Stoinke w klika chwil po w y
padku zmarł na  skutek upływu krwi. Nicnstrmż 
nego rowerzystę aresztowano.

*— §------
SZAJKA NISZCZYCIELI POM.NIKÓ7Y.
Katowice, ,31 lipca, (PATY Dyrekcja poli

cji w Królewskiej Hucie aresztowała dzisiaj 
5-ciu młodych łudzi, którzy zorganizowali się 
\; celu zniszczenia pomników Nieznanego Pow 
stanca w kilku miastach na Górnym Śląsku, 
Aresztowani przyznali się do zamiaru wysadze
nia pomników w Król. Hucie, Lipuiach i Suro
wicach. puczem chcieli zbiec do Niemiec. Dal
sze dochodzenia w toku.

—o —
70 CUDZOZIEMCÓW’ NA KURSIE „KUL

TURY POLSKIEJ” 7Y 7YARSZA7Y1F.. 7V auli 
uniwersytetu warszaw -kiego odbyło -ię otwar
cie tegorocznego, trzeciego zrzędri kursu w aka
cyjnego o ..Kul tu i-/, o polskiej” dla cudzoziem
ców. 7Vyklndy zainaugurował przemówieniom 
kierownik naukowcy kursu prof .  ITandeKmair. 
Na kurs przybyło okol o 30 cućlzozie.niców, s tu 
diujących jeżyk noNki z Francji, Włoch, Ame
ryki. Czechosłowacji, \V'egi?r, Niemiec. Szwecji 
i liczni Polacy z zagranicy.

\7r PAŃSTWOWEJ SZKOLE HIC JENY W 
WARSZAWIE zakończony zr-Wal XI kurs prze 
szkolenia higienicznego dla nauczycielstwu 
szkół powszechnych. Na kurs zgłosiło się 112 
nauczycieli z całej Pc-B-ki: kur<- ukończyło i 
otrzymało świadectwa 77 nauczycieli.

Jubileusz biskupa polskiego w Ameryce
Dnia 29 lipca ks. biskup Paweł Rhode obcho 

d/.ił 25-lecio swej sakry biskupiej. Urodzony w 
Wejherowie, wyjechał z rodzicami do Stanów 
Zjednoczonych, gdzie po ukończeniu studjów zo 
stał wyświęcony na kapłana, pełniąc obowiązki 
proboszcza w jednej z parafij polskich w Chi
cago. 77' roku 1908 zoeta! mianowany biskupem 
sufraganem a następnie ordynariuszem diecezji 
Grcen Bay w stanie Wiscomsin. Na stanowisku 
proboszcza, naczelnego kapelana Zjednoczenia 
Polskiego m  m.-katolickiego i biskupa, ks. bi
skup Rhodc położył ogromne zasługi dla Ko
ścioła i dla Polonji amerykańskiej. .Test honoru 
wyra prezesem zjednoczenia kapłanów polskich. 
Podczas wojny światowej ks. biskup Rhode sta ł 
na czele akcji pomocy dla Polski. 7V uznaniu 
tych zasług rząd polski odznaczył go wielką 
wstęgą ,.Polonia Reetituta“ . TY uroczystościach 
jubileuszowych swego przewodnika duchowego 
wzięła udział cała Polonja amerykańska. Od 
k j ą ż y  biskupów z Polski nadeszły liczno depo 
sze z życzeniami. (K A P ). .

Polscy harcerze w Gotśblb.
Na międzynarodowy zlot harcerstwa w Gb 

dolo przybyła w  poniedziałek wycieczka zło
żona z 1300 harcerzy i 100 harcerek polskich. 
Do Gódulo przybył m. in. ks. Gustaw Adolf 
7, żoną oraz szereg dygnitarzy i kierowników 
harcerstwa w poszczególnych krajach.

Rozwiązanie związku wolnomyślicieli 
w Czechosłowacji.

Zarządzeniem dyrekcji policji zawieszoną zo- 
e ta ła  działalność Proletarjackiego Związku Bez
bożników z siedzibą w  Pradze, ponieważ, jak 
głoszą motywy zarządzenia, związek m rusza ł  
spokój i porządek publiczny. TYraz z centralą 
praska zamknięto zostały również wszystkie od 
działy prowincjonalne związku a  majątek  i do- 
kumenta zasekwestrowane. (KAP).

Tropikalne upały w Nowym Jorku.
7Ye wschodnich i środkowo-wschodnich 

Stanac-h Zjednoczonych, panują  niebywałe 
upały, którym towarzyszą często burze. Ofia
rą  tych upałów padło dotąd 40 osób, w sa
mym Nowym Jorku zmarło 10. Termometr 
wskazuje 100 stopni Farenheita w cieniu. Tem 
peratury takiej nie notowano od 15 lat. Na
tomiast w stanie Montana panują takie chło
dy. że ludność chodzi w zimowej odzieży.

-r*»-
R. Pl/LKOWNTK-PILOT KAPELANEM MA

RYNARKI. Ksiądz Emil Piorra, b. pułkownik- 
pilof, wielokrotnie odznaczony podczas wiełkie.j 
wojny, porzucił służbo wojskową i poświęcił się
studiom teologicznym. To wyświęceniu na  ka
płana zc«:al ostatnio mianowany kapelanem wo 
j e n nej marynarki francuskiej.

12 DNI NA MORZU BEZ POŻYWIENIA".
Do Port. of rpain na wyspie Trinidad przy
było 7 uciekinierów z kolonji karnej na wy
spie diabelskiej. Znajdowali sic oni- 1.2 dni na. 
morzu bez jakiegokolwiek pożywienia. Ucie
kinierzy przj byli do portu w Spnin bliscy 
śmierci z wyczerpania.
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Jan Piccard

b ra t  prof. A ugusta 1’., który mial dokonać 
trzeciej z rzędu wyprawy Jo tJratosfory wy
cofał się —  jak  donosiliśmy —  z udziału 
w  tej wyprawie, motywując swa decyzje jem. 
że Amerykanie finansujący lot. traktowali go 
nie jako ckpedycję nąukową, ale raczej jako 
imprezę widowiskowa, jako jedna z atrakcyj 

w ystawy chicagowskiej.

W kraju północnych krajobrazów.
(Korespondencja własna).

m o d a

Moda nie j e s t  czczym kaprysem.
Myli się, k to  sądzi, że ten lub inny frag

m ent mody jest cizystym przypadkiem, Są to 
rzeczy ściśle obliczone, związane z cało
kształtem życia, z jego ekonomją polityczną 
i etyką., z jego m atem atyką i architektoniką! 
Dekoracja  życia codziennego to nietylko to, 
co nosimy na sobie, lecz i to co nas otacza: 
nasz dom, nasze ściany, nasze meble.

Ubrać się poprostu modnie, znaczy nieraz 
to  samo, co wystawić się n a  pośmiewisko. 
Nie wszyscy są ta k  doskonali i harmonijni. 
Ly można było nie mieć zastrzeżeń pod ich 
adresem. To też do kraw ca należy się zgła
szać po poradę  —  jak  do doktora. Ta jest 
za duża, owa za mała, trzecia ma w ady w fi
gurze, tam ta  znów rysy nieregularne, nieładny 
kolor włosów, za bladą lub za jask raw ą c-erę. 
N a  szczęście wszystko to są rzeczy do popra
wienia. Je s t  n a  to tysiąc sposobów. Trzeba 
ty lko  wiedzieć co zastosować.

Weźmy np. wzrost. To że kobieta  nie mu
si być wysoka, j a k  żandarm, nie znaczy, że 
może być maleńka, ja k  breloczek. Obie krań- 
cowośici jednakowo są  niemiłe i nieetyczne 
Najpiękniejsza twarzyczka osadzona n a  trzy
metrowej podstawie korpusu, sprawna wraże 
nie wręcz niesamowite, tak  samo jak  nie m o
żna  t rak tow ać  poważnie grotesk owo-|drobnej 
postaci. Tu ta j  zaczyna się ro la  zewnętrznych 
akcesorjów. Wiadomo powszechnie, że ciemne 
kolory  zmniejszają, zarysy postaci, podczas 
g d y  jasne rozlewne barw y wyolbrzymiają ją. 
Co do deseni, to wszelkie poprzeczne pasy i 
smugi skracają figurę, podłużne zaś wydłuża
ją  ją. Krój również gra  tu  nie ostatnią rolę. 
Wszelkie poprzeczne cięcia, falbanki, plisy, 
kokardy , wiązania, krótkie żakieciki, boleirka, 
pelerynki —  wszystko to powiększa i posze
r z a  figurę. D ługa suknia  również podnosi 
wzrost, przytem należy pam iętać , że osoby 
niskiego wzrostu, winny się s tarać umieszczać 
ta l ję  wyżej nieco, wydłuża to  linję nóg, przez 
t o  ca ła  postać zdaje się być wyższą. Co do 
ilości m aterjału mogłoby się zdawać, że im 
wyższa osoba, tem więcej potrzebuje m aterja
łu, a  jednak t a k  nie jest, dzieje się naw et 
wręcz przeciwnie; im mniejsza postać, tem 
Obficiej należy uk ładać na niej zwoje m ate
r jału ,  tem sutsze muszą być fałdy, tem bogat
sze klosze i falbany.

Okrycie musi być również ściśle zastoso
w ane do wzrostu. Szerokie ramiona, duży koł 
nierz, wielkie rękawy, kieszenie 3 pasek n ad a
ją  się dla osób wysokich, podczas gdy drobne 
figurki ładnie wyglądają, w równo-skrojonyeli 
płaszczach i podniesionych w górę szalowych 
kołnierzach. Trzyćwierciowy płaszczyk przy 
dłuższej spódnicy również podwyższa. K ape
lusz 0 wielkim rondzie absolutnie nie nadaje

Oslo w lipcu.
Kto przyjeżdża do Ncrwcgji via Anglja, 

ten z reguły dostaje t-ię do kraju fjordów 
przez wrota portu Bergeuskiego. Wjazd do 
Bergen trwa ilość długo, statek płynie wśród 
zakrętów fjordn. wśród wąskich przesmyków, 
zamkniętych, zdawałoby się. skalami bez wyj
ścia. skręca w prawo, polem w lewo aż wUW- 
cie wypływa, na wody szerokiej zatoki, u bizo 
gćw której iczlożyl się amfiteatralni1.’ port 
Bergeuu. W samem Bergen natychmiast po 
wyjściu na molo, wita przybysza charak tery
styczny illa miast norweskich zapach ryb. 
ż  Bergen prowadzi do stolicy kraju. Oslo. iiiiju 
kolejowa, przerzynająca w najwyższem miej
scu łańcuch górski, po drugiej stronie którego 
leży Oslo. Jazda pociągiem na tej linji jest 
sama przez się n ie/wyklc interesująca i w ska
zuje oczom turysty  fantastycznie piękne k r a 
jobrazy. różniące sio tem od wszystkich in
nych. dawniej i gdzieindziej oglądanych że 
w konturach i barwach zupełnie do nich nie
podobne. Krajobraz górski Norwegji różni się 
jaskrawo od innych krajobrazów wr górach. 
Pociąg drapie się wciąż wgórę. przejeżdża pod 
spadzistemi dachami ochronnemi, jakby w tu 
nelu. które m ają  osłaniać wagony' od czę
stych tn w górach deszczów kamieni, szutru 
i lawin śnieżnych w porze zimowej i je
siennej. Doliny, które widać z okien wagonu 
sa małe. głębokie, zasiane często kobiercem 
jaskrawo czerwonych jagód, które służą za 
pokarm dla s tad  reniferów, stałych gości w 
rch  okolicach.

K I N O T E A T R

Po drugiej (stronic grzbietu górskiego kra
jobraz łagodnieje, staje się mniej dziki, suro
wy, dużo zieleni, moc jezior większych i mniej 
szych, w pobliżu których wznot»zą się chara
kterystyczne dla krajobrazu norweskiego do
my i wille pomalowane czerwoną, jaskrawą 
farbą, futryna zaś okien i drzwi —  białą Tw o
rzy to bardzo milą nawet dla oka isyinfonję 
ba.rw- na tle zieleni drzew i sza-ośei granito
wych skal.

Oslo, miasto spore, ale niezbyt ciekawe pod 
względem architektonicznym, ma. wygląd nie
co prowincjonalny i zaściankowy w porówna
niu z takim np. Stockholninm. Życic w stolicy 
płynie dość wąskim kondom, ślrdyna ożywio
na aiterja śródmiejska. Karl Johanns Gadu. 
reprezentuje piękne sklepy, kawiarnie, hotele. 
Biegnąc w prostej linji. kończy7 się ona, u wrót 
parku miejskiego. vis-a-vis którego wznosi się 
gmach uniwersytetu. Tuta j ruch jest najhar
dziej ożywiony', .spacerowicze i młodzież stu
dencka- nadają  ton tej dzielnicy. Oslo, jak 5 
Stoekholm. położone jest nad zatoką, przerzy
nającą miasto kilkoma wn.skiemi odnogami. 
Dzielnica portowa, nadbrzeżna jest, brzydka, 
ale najciekawsza z całego kompleksu miej
skiego.

Buch statków odjeżdżających i przybywa- 
ją iych  j e s t . ogromny, małe i duże ku try  rv- 
1 aekie. jole. szalupy', jachty', okręty większych 
rozmiarów pod flagą wszelkich nary j brużdżą 
sweiui kadłubami ciche, spokojne wnd.v zatoki.

S. G.

Zwycięzca zawodów 
„To u r da France11.

■Test nim. jak donosiliśmy Francuz, Speicher, 
który’ osiągani najlepszy czas w ty eh, uważa
nych za najtrudniejsze zawody kolarski o — 

wyścigach.
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Po raz p ie rw szy w  K ra k o w ie !

R o p so d fa  R o m u n s K a
ku ziemi rumuńskiej. — W głównych rolach

Dra m a ) trzach sarc
Hymn wielkiej miłości i walk1 
o prawdziwe szczęście. Prze
cudne krajobrazy pełnej nro- 

M a r c e l i n a  A l b a n f  Mikołaj M alików

II. Arcykomiczny sp ortow y o b raz 1
Awanturniczy film, pełen senzaei 
i emoeji — W głównej roli u B i 11 y 
S u 11 i v a n Bokser, atleta, aporto- 

riec, gimnastyk, akrobata, uosobienie mężczyzny, ulubieniec wszystkieh.
Zapaśnik z przypadkn
Dwa wyświetlenia w dnie powsz. o godz. 5’30 i o 7-.’!0 W niedzielę i święta także o godzinie 3.30.

fM % e £ * y , c i e & a w e
Album przestępczości amerykańskiej.

Insty tu t kryminologiezuy w Chicago wy
dał dużych rozmiarów „Aibiirn przestępczości 
w U. '3. A.’1, zawierający przegląd i opis naj
głośniejszych przestępstw popełnionych w A- 
meryce w latach 1931— 1932

Ze statystycznych danych, zawartych w 
wydawnictwie, wynika, że najbardziej zarażo- 
nem przestępczością miastem nietylko w Ame
ryce, ale i na świecie. jest Chicago, gdzie na 
każde 100.000 mieszkańców p rzypa la  40 mor
derstw rocznie; w Nowym Yorku liczba ta  

sięga „ ty lko1’ 12-u, w Paryżu 5, w Londy
nie — 4. *

Przestępcy amerykańscy posługują się w 
odróżnieniu od europejskich, najróżnorodniej
szymi rodzajami broni: mitraljezami, gazami 
trującemi, bezg-lośncmi rewolwerami etc. W 
czasie napadu na jeden z bankćw w stanie 
'iliio banda rabusiów posługiwała się nawet 
tankiem!

W r. 1931 zatrzymano w Chicago bandę 
rozbójniczą, k tóra  dla zatarcia zupełnego śla

dów uprawiała niszczenie ciał swe-ieb ofiar. 
Dwaj zdolni chemicy, należący do bandy, po 
doświadczeniach dokonanych uprzednio na 
zwierzętach, -spreparowali mieszaninę -żrących 
kwasów, któro spalały bez reszty tkanki, mięś
nie i kości. Posiadali oni ..laboratorium gdzie
p; zanoszono zwłoki i  poddawano je działaniu 

ię dla osób niskiego wzrostu, w tedy gdy wy-1 r,Wych kwasów, poezom pozostawały tylko 
soka postać wydaje się w takim kapeluszu du k nT,ki noniolm K.
żo mniejsza i- milsza. Nietylko toaleta nzupel- 
u V- wrażenie. Urządzenie interieuru również 
należy zastosować do wzrostu jego mieszkań
ców. Mała postać pani domu, kręcąca sic p> 
nicponiic-rnia wielkich pokojach, zawalonych 
eieżkiemi meblami, na  tle ciemnych tapet 
w  wielki deseń, gubi się i zaciera, podczas 
gdy  ta  sama pani w jasnym przytulnym po
koiku o małych mebelkach wygi,-ula wdzięcz
nie i ponętnie.

Nic należy tych rzeczy bagatelizować. K o 
b ie ta  nieodpowiednio ubrana wygląda jak żle 
wzniesiona budowla n nadmiernie wybujałym 
lub niedostatecznie wytrzymałem fundamen
cie. Nicsharmonizowane szczegóły s ą  tu, jak 
żle obliczone fragmenty, i ozdoby architekto
niczne.

kupki popiołu.

AEROPLAN O RUCHOMYCH SKRZYDŁACH.

W szeregu państw został ostatnio opaten
towany rewelacyjny wynalazek jednego z cze
skich mechaników, nawiasem mć-wiąc-.. nie po
siadającego żadnego wyższego wykształcenia. 
Jes t  to nowy typ aeroplanu, posiadającego 
skrzydła ruchomo’, przyczcm lot odbywa sio 
ii;; tej s a m e j  zasadzie, co lot ptaków, a start  
i lądowanie nic wymagają żadnego specjalne
go terenu. O ileby ten wynalazek okazał , ’ię 
praktyczny, awjaeja weszlaby na zupełnie no 
we tory. Ciekawe jest, że pierwszy pomysł 
maszyn latających o ruchomych skrzyJlach 
wyszedł przed 4 wiekami od Lcomuda da Yinci.

MASZYNA, KTÓRA CZYTA NA GLOS.

Pewna niemiecka fabryka aparatów elek
trycznych wypuściła maszynę przeznaczoną 
dla niewidomych. Jes t  to maszyna, która za
mienia znaki drukarskie na fale dźwiękowe, 
L j. czyta nagłos tekst drukowa-nego arkusza. 
Działanie „robota’1 polega na. właściwościach 
komórki fotnclekt.rycznej zamieniania gry świa
teł i cieni na fale dźwiękowe. W tym celu lite
ry drukuje się na przeźroczystej Wonie celu
loidowej. która daje odbicie ich na  ruchomym 
bębnie. Na bębnie wyrżnięte są, 24 litery alfa. 
betu łacińskiego, tak, że oba odbicia zlewają 
się dokładnie. Prócz tego aparat zmontowany 
jest w ten sposób, że dopóki odbicia liter nic 
połączą się, niema to k u  i niema połączenia z 
komórką fotoelektryczną. Z chwilą gdy połą
czenie następuje, powstaje tok  i maszyna za
czyna działać. Litera, k tó ra  przechodzi przed 
okienkiem „robota” odczytana zostaje nagłos, 
Dzięlki tej maszynie niewidomi będą mogli od
rzucić skomplikowany alfabet wypukły, zapo- 
uiocą którego czytali poomack-u.

W I i-r
BARBARZYŃSTWA XX WIEKU. 

Miljardy krzaków kawowych będą zniszczone 
w Brazylji.

Plantatorzy kawy jednego z okręgów w 
prowincji Sa.o Paulo (Brazyljn) zwrócili się do 
rządu z oświadczeniem, iż zamierzają wyki- 
pać i zniszcz; ć 1 miljard 300 miljonów krza
ków kawowych w celu zmniejszenia zapasów 
kawy, i podniesienia jej reny  na rynku. Czy 
rząd federalny zgonzi ;ię na to rządarde jrv,f 
rzeczą wątpliwą, gdyż wykonanie planu ko
sztowałoby kilkanaście miljonów dolarów.

M1LJON RÓŻ

znajdzie, się na wystawie w słynącej z ho
dowli róż miejscowości Blatna (Czechosłowa
cja). W ystawa odbędzie się w sierpniu (od 13 
do 15) i obejmie wszystkie istniejące gatunki 
tych pięknych kwiatów. Gwoździem wystawy 
nia być wyhodowana przez ogrodnika Biihmn 
czarna róża.

Dotychczasowi zdobywcy puhara Dawisa
Puhar Davisa zdobyły dotychczas następu

jące państwa: w roku 1900 — Ameryka bijąc, 
w finale Anglje 5:0; w roku 1902 —  pojedynek 
Ameryka— Anglja wygrywa Ameryka 3:2; W 
-oku 1903 —  Anglia wyeliminowała Amerykę 
4:1; w roku 1904 —  do finału dochodzi Belgja, 
która ulega Anglji 0:5; w roku 1905 —  Ame
ryka przegrała z Anglja 0:5; w roku 1906 — 
w finale nowa klęska Ameryki z A.nglją 0:5; 
u" roku 1907 — Australja odbiera puhar Anglji 
bijąc ją 3:2; w roku 1908 — Australja zatrzy
muje puhar bijąc. Amerykę 3:2, w roku 1909 —. 
nowy trium f'Austra lji  nad Ameryką 5:0; w ro
ku 1911 —■ Australia bije poraź trzeci Amery
kę 5:0: w roku 1912 —  Anglja zdobywa puhar 
po zwycięstwie nad Australja 3:2; w roku 
1913 —  Ameryka, w finale przegrywa z Anglją 
2:3; w roku 1914 ■— Australja odnosi zwycię
stwo nad Anglja 3:2: w roku 1919 —• po woj
nie Australja - zwycięża znowu Anglję 4:1; w 
roku 1920 —  puhar dostaje się d o ‘.\meryki po 
wygranej 5:0 z Austr.; w roku 1921 —  -Tapo- 
>ija w finale przegrywa z Ameryką 0:3; w roku 
1922 —  Ameryka obroniła puhar bijąc Austra- 
'ie 4:1; w roku 1923 — Australja przegrywa 
znowu z Ameryką 2:3: w roku 1924 —  Amery
ka w Inn ie  bije poraź trzcin Australję 5:0: w 
roku 1925 —  w finale pojawia się Francja, któ
ra ulega, Ameryce 3:2: w roku 1926 — Fran- 
-ja zo«taje wyeliminowana przez Amerykę 1:4;

roku 1927 —  poraź pierwszy zwycięża Fran
cja Amory lip 3:2: w roku 1928 — drugie z w y 
cięstwo Francji nad Ameryką 3:2; w- roku 
1929 —  Ameryka przegrywa znowu z Francją 
2:3: w roku 1930 —  nowa kieska Ameryki z 
Francją 1:4; w 'r o k u  1931 — Anglja w finale 
orze,grywa z' Francją- 2:3; w roku 1932 — Fran
cja zatrzymuje puhar. bijąc Amerykę 3:2; w 
:'eku 193,3 —  poraź pierwszy od 6-ciu iait F ran
c j a  traci puhar na rzecz Anglji, z k tórą  prze
grała w finale 2:3.’

ZNOWU PŁYWACKI REKORD POLSKI.
W ramach zawodów pływackich ZASS-u Szrajb 
ma-n II ustanowił nowy rekord polski na 400 
mtr. st. klasycznym, uzyskując, czas 6:28. 1

PRENN ŃIE WRÓCi JUŻ DO NIEMIEC, Z 
Londynu donoszą, be bawiący tam najlepszy 
Ipnisista niemiecki Daniel Prenn nie wróci już

Niemiec. Prawdopodobnie Prenn zostanie w 
\nglji.

JUVENTUS MISTRZEM PIŁKARSKIM
WŁOCH. Włoski Związek Piłki Nożnej ogłosił 
oficjalnie, że mistrzem ligowymi Włoch została 
drużyna turyńska Juventus. Pierwsza drużyna 
tego klubu będzie nosiła na koszulach o bar
wach drużyny oznakę mistrzowską tarczę t ró j
kolorową,

300.000 PIŁKARZY W  CZECHOSŁOWA
CJI. Z danych statystycznych, ogłoszonych 
przez czeski związek piłkarski wynika, że Cze
chosłowacja posiada obecnie 300.000 czynnych 
piłkarzy. Przed 5-ciu laty liczba graczy wymo- 
-iła „zaledwie" 159.000. Najwięcej piłkarzy 
posiada związek czeskosłowacki bo 215.000. 
Pozatem związek niemiecki w Czechosłowacji 
liczy 70.000 członków, związek węgierski —
11.000, a żydowski 2.000. Ogólna liczba k lu 
bów wynosi 1500.

Celem uregulowania nakładu 
rosimy o jak najrychlejsze ure

gulowanie prenumeraty

K u m o r

Trudny prezent: —  Co '-hecez na imieniny, 
pyta wnjaszek sześcioletniego Jasia. '

—  Jeżeli wujek łaskaw, to prosiłbym o tru
jące gazy dla ołowianych żołnierzy.

Powodzenie: —  Jak  panu się powodzi?
—  Dziękuję, mnie bardzo dobrze, tylko 

moi wierzyciele narzeitają.

/
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C o  s t o i c S k s B f
m> M r a B k o m i e .
.,(VS <■>
Ś r o d a  2: 31. B. Anielskiej, św. Alfonsa Lir;.

z re a r t c k 3: Znalezieniu św. Stefana.
<2 z "■ u r t e k  3: wschód słońca o godzinie 

1.22, iKu-hółt o god/.. l ‘J.49.

IZBA ADWOKACKA W KRAKOWIE, 
przeniosła swojo lmira z ul. Gołębiej (i, do no
wego lokalu przy ulicy Basztowej L. 8.

.MIĘDZYNARODOWY SALON FOTOGRA
FIKI W PAŁACU SZTUKI. W  dniu wczoraj
szymi została zamknięta wystawa letnia w Pa
łacu Sztuki przy p].' Szczepańskim. W dniu 20 
lun. zostanie otwarty wielki międzynarodowy 
Salon fotografiki. Salon tmi zgromadzi kilka
set dziel i zajmie wszystkie sale Pałacu. Spe
cjalna komisja zajęta jest segregowaniem ol
brzymiego matęrjalu, z którego wybrane dzie
ła  stworzą wystawę niezmiernie ciekawa. Na 
otwarcie wystawy wyjdzie katalog ilustrowa
ny. który będzie cenną pamiątką tej niezwy
kłej imprezy.

NIEOSTROŻNY CHŁOPAK WPADŁ POD 
MOTOCYKL: Cnógdaj kierowca Henryk Bren- 
lwr, przejeżdżając Rynkiem podgóioknn na 
motocyklu najechał na Józefa Bieżanowski.-- 
go, la t  7 (zuin. w Rynku Podgórskim 12). któ
ry  nagle wskoczy! pod przyjeżdżająey moto
cykl. Chłopiec dozami zdarcia uuskóika na 
twarzy, kolanach i plecach. kierowca zaś lek
kich obrażeń na ciele, a ponadto padając ra 
zem z motocyklem, uszkodzi1, motor. Wezwany 
lekarz Pogotowia udzielił Bh-żanowskirmii 
pierwszej pomory i pozostawił go opieep. do 
mowej. Winę w wypadku tym ponosi nie
ostrożny eblopiee. *

PIEKARZ FOWJESIŁ SIĘ. Wczoraj pope 
nil samobójstwo Józef prusak, lat |'i w k u r z  
/u lica  Konopnickiej') przez powieszenie się 
na sznurze w kuchni. Przyczyna targnięcia 
sie nn żyt i a na razie nieustalona, '/.włoki zo
sta ły  przewiezione do Zakładu. Medycyny Sa. 
iłowej. Dochodzenia w loku.

UJECIE SPRAWCÓW WŁAMANIA PRZY 
UL. ĆW. GERTRUDY. D-wócli sprawców usi- 
łew.ińego wknnania do biura spedycyjnego 
..Ooldfliis i F / .fnker’ przy ul. św Gertrudy 
njeto: ujecie trzeciego sprawcy, jest kwest'.", 
najbliższego czasu. 7 n względu na toczące" się 
dochodzenie, nazwiska sprawców narazić trzy
mane su yt tajemnicy.

LWOWSKIE TEATRY M1.EJSK. W .KRYNICY 
Środa: ..Zbyt prawdziwe, żeby b i lo  dobre ’ 

Sliawa.
G/.wartc-k: ..Porwana narzeczona".

I tM PFRT! I V )  *. TRA W

ŚWIT: I. Rapsod ja Rumuńska ("Marcelina 
Al bani, Mikołaj Malików), 31. Zapaśnik z przy
padku (Lilly Snllivan).

WANDA: ..Pożegnanie z grzechem11 (Joan 
Crawford).

APOLLO: ..Podniebni lycorzcT,
SZTUKA: Dolni i Kelly w tarapatach. 
UCIECHA: Wyrok morza (Helena Ghaudler) 
PROMIEŃ: ..Precz, z miłością" z Liljaną

Ilarvev. oraz. ...Ta sio boje utyć" z Marją Dres- 
ełer w roli głównej.

ATLANTIC: ..Cesarzowa Elżbieta11 (1 Ali Da 
gcwcrT. v %

ADRIA: Żona na jedną nne)
SŁOŃCE: -dej chłopczyk*’ (Magda 

dnrodaw  K w ian ',
BAGATELA: ..Przygoda miłosna"

Glory i Albert Prejoan:.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA na C-zas 

Vll. do 3. Y1TT br. Podwóny program

Kombatanci francuscy w Krakowie
Vi czoraj przedpołudniem zawitała do K ra

kowa wycieczka kombatantów francuskich, li
cząca 2C0 osób, zorganizowana przez l idac  i 
przez oddział dolno-reński (Bas Rhiii) Narodo
wego Związku Kombatantów (lUuion Nationa- 
lo des Combattant,-). Goście Iraucnscy urządza
ją, podroż, okrężną po Polsce; poza Krakowem 
zwiedzą oni następujące miejscowości Rzpłiiej; 
Zakopano (Morskie Oko). Gorlice. Katowice. 
Poznali, '! nritu. Gdynie oraz War-zawe i oko
licę. Podróż potrwa d n a  tygodnie, poezem na- 
stąjii bezpośredni powrót do Stnissiimga.

Y ezoraj rano około godz. 8-inej nastąpiło 
powitanie wycieczki kombatantów na granicy 
"o -kiej. w Zebrzydowicach 'droga prowadziła 
z Strasslmrga przez Szwajcarje. Aiistrję i Cze
chosłowację' do Polski:. Gości przyjmowali na 
dworcu kompauja honorowa Kol. Przysp. Y‘oj- 
skowego z orkiestrą, oraz przedstawicielu 
władz. Gkoln godz. 10-tej przybiła  wycieczka 
do Krakowa, Na Iworeu oczekiwali komliatan- 
tów: kompauja honorowa Kol. Przysp. Wojsk, 
wraz z orkiestra, wiceprezydent miasta dr. Kli- 
mecki w otoczeniu lasu sztandarów wszystkich 
organizacyj miejscowych, należących do Fi- 

dacbi. ociemniali z psami, koiujianja honoru 
"a Zw. Rezerwistów i kompauja hou. Zw. Y'c- 

leranów z orkiestrą. Po olegraniu lnm nn  nu- 
ro lowego francuskiego. przeszedł pr/.cd fron-

Wyjaśnienia  dis g r a c z y  2 7 - e j  Loter i i .
tem konipanij lumorowyeh prezes Nar. Zw. 
Komhataiitów frnue. p. Bauer, poczem uformo
wał się pochód, który ruszył w stronę Barba
kanu.

Na czele, kroczyła kompauja K, P. W. z or
kiestrą. dalej szli w zna.rfyeh szeregach kom- 
I atanei. następnie kompanje honorowe Zw. Re
zerwistów i Weteranów z orkiestrą.

IV nuiraeh Ba.ibakami zebrali się komhafan- 
ci i poczty sztandarowe organizaeyj: w imie
niu miasta powita! miłych gości wiceprezydent 
dr. Klimecki. — W odnowiedzi u \ głosił pło-j 
miernie przemóu ienie p. Bauer, dziękując za, ‘ 
serdeczne przyjęcie i zaznaczając, żc nie sztu
ką jest być pulrjotą w ezasaeli pomyślności, 
ale trzeba tak kochać ojczyznę, jak to czynią 
dzisiaj Polacy. Przemówienie swe zakończył 
mówca okrzykiem: Vive la Pologne! Mowa ta. 
przetłumaczona natychmiast na język polski, 
wywołała entuzjazm licznie zebranej publiczno
ści. wznoszącej częste okrzyki na cześć gości.,

Po uroczystości w Barbakanie. Francuzi vo-D 11( ,l(MnJm 
zeszli się do swych kwater. Program pobytu w 
Krakowie przewiduje: zwiedzenie salin wielic
kich (podwieczorek i polskie t a ń c e  ludowe w 
■■uli halowej kopalni!, zwiedzenie, Wawelu, wy
stawy Sobieskiego, oraz zabytków miasta, 
czwartek nastąpi odjazd ęlo Zakopanego.

Wobec licznych zapytań Generalna Dyrek
cja Loterji Państwowej zawiadamia, że w bie
żącej 27-ej Loterji czwarta klasa pozostaje 
absolutnie, bez żadnej zmiany.

Piąta klasa, pod względem jakości i wyso
kości wygranych pozostaje też bez zmiany, 

lecz 27 ciągnień przewidzianych pianom gry od
będzie Hę w przeciągu dni 15. To znaczy przez 
pierwsze 12 dni po 2 ciągnienia dziennie, ostat
nio :-5 dni po, jednym ciągnieniu, razem 27 ciąg
nień. W czasie tych 15 dni wylosowanych bę
dzie -15320 wygranych i 1200 wygranych po
cieszenia na sumę 17.775.750 zŁ

Z  s r a l i  s m d o w v e $ .

R e e m i g r a n t  z Ameryki  z  p e ł a m a n s m i  
ż e b r a n i 1.

Niebawem rozpocznie się w Krak. Sądzie 
rozprawa przeciw dwu funkcjo 

uarjuszom P. !'. a  to: posterunkowemu Janowi 
Pu torowi i przodownikowi Fr. Michlewskicmu 
z Krzeszowie. Sprawa ma tlo następujące:

Dnia 13 stycznia uh. roku wydarzył się na 
(y A facji w Krzeszowicach następujący incydent: 

Oto z przybyłego pociągu zaczęły dobywać się 
oraz inne:

czwartku, 27 hm. w kinoteatrze
Film o dawno nieoglądanej peini wrażeń! •

które wzbudziło powszechny zachwyt Europy i Ameryki!
•  wspaniały romans skrzydlatych ludzi, opiewa-

iary barwne i dramatyczne przeżycia na nie
botycznych wyżynach! Karkołomne ewolucśe 
powietrzne, zapierające dech w piersiach ! Kc- 
kordowe wyczyny lotnicze! Zawrotne loopingt! 
Brawurowy lot na plecach i inne mrożące krew 

cudowne pokazy techniki lotniczej!

Arlsn  J .  Oakie R. Coogan Film którego r re  
Sposób zapomnieć!

Dn.
o d 

łowy’1 7. 
żeński!.

Sonia.

(.Mary

od 21.
„Ców

Anny Ondrą i ,,lcli t ro je '  (dranutt mal-

W I A D O W O a C I  K O Ś C I E L N E .
ADORACJA NAJŚYY. SAKR VIMENTU.

■1 lun., jii.ko w pierwszy pi.ątck miesiąca, 
będzin sip caiod-ziemui Adoracja Naj.-w. >u- 
kramentu w kościele św. Barbary.

MSZA ŚW. ARCYBRACTWA PRZENAJ
ŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU odprawioną zn- 
sta-n-ic w czwartek :! bm. w kościele SS. I ełi- 
cjauck o godz. 8-cj...  -.

 §------
2 wystawy Jana Sh

w Zaniku królewskim na Wawelu.

Frekwencja ca wystawie J a n a  U l :ia W a 
wolu stale wzrasta. W dniu wczorajszym zwie
dziła wystawę między innemi wycieczka an 
gielska i szereg znakomitych gości, w toin k il
ku przedstawicieli rządu, wracający h z w y
wczasów do Warszawy. Zwiedzanie wystawy 
ułatwia publiczności opracowany przez organi
zatora wystnwv dra 2t. świerz-Zuleskiego, ku
stosza zbiorów wawelskich, przewodnik, k lo n  
zawiera, opis najważniejszych przedmiotów oraz 
fachowp wiadomości ogólne wprowadzające, w 
epokę .Tana TTI. Przewodnik ten sprzedawany 
jest u wejścia do wystawy.

TOSCA — CYRULIK SEWILSKI.
\Y sobotę fi bm. *w teatrze, im. .1. Słowac

kiego odegraną bodzie opora Pucciniego . . lo s  
ca". IV partji tytułowej wystąpi gościnnie pri- 
11111 donną opery warszawskiej,  świetna sopra
nistka Wanda Wennińska. Inne role odtworzą 
artyści opery krakowskiej 37 Szynioimwiez. Ft.

Henia no wrtiii i Zh. Y oźniak. W niedzielę G-go 
bm. wystawioną, zostanie opera RosHm'ngr, 
..Cyrulik Sewilski11 z go4"innyni występem w 
partji Rosyny znakomitej naszej śpiewaczki 
Ady Fari oraz świetnych artystów opery kra
kowskiej,  a  to: Fzyihonowiezn. Romanow
skiego A Mazanka. Kierownictwo artystyczne 
spoczywa, w wytrawnych rękach dyr. Bok 
Wnlłek-Walewskiego. Bilety na powyższe 
przedstawienia sprzedaje kasa dzienna teatru 
im. ,T. Słowackiego.

Za pięć minut. — Czy prędko będziesz ubra
na?

—  Ocli, ci mężczyźni! Ciągle mnie o to samo 
p y ta5z! Przecie od godziny ci mówię, że będę 
gotowa za pięć minut!

Dobra rada. — Wydawca 0o autora: Roz
prawa. którą, mi pan dal, jest niezła- ale po
winna być tak  napisana, aby zrozumiał ją 
każdy głupiec. .Autor: —  A co panu wydaje 
się niejasne?

W pańku Ujazdowskim: — Dlaczego rzu
casz w tamtego chłopczyka kamieniami?

—- Bo mi nie. wolno do niego podejść. On 
ma koklusz.

Mała pomyłka: —  Czy pani lubi Szopena?
—■ deszcze jak! Taki jest paradny 7. tymi 

małymi wąsikami, laseczką trzcinową i s ta 
wni melonikiem!

Z wędrówki
po uzdrowiskach polskich.

t Warszawa — Otwock.
J a k  co roku. mządzil prof. F. J. dr L. 

Korczyński w bieżącym sezonie letnim 4-tą 
zkoici’ wycieczko lekarzy, absolwentów i 
studentów medycyny U. d. do szeregu zdro 
jowisk krajowych. Poniżej rozpoczynamy 
druk wspomnień z wycieczki, piora^ p. Ho.i- 

,rykn Dornfelda, absolwenta med. TT. J-. 
mieszczonych ostatnio w ..Przeglądzie ^-di'" 
jnwo-kąpielowym i Przewodni1:!! lm > -  
styeznym. ("Red. ..Gloen Narodu11).

I. Yózrastaj.ące z roku na rok zamtereno- 
v ąnie :.hic-rowemi odwiedzinami uzdrowisk, or 
gnnizowanemi przez p;of. dr. 
objawiło 
:• 1 ia

L. Korczyńskiego,
przez wcale licznysię w tym roku 

lekarzv. Tegoroczna wycieczka, pomy
ślana jako uzdrówiskowo-krnjozmowcza. d;ihi 
jej uczestnikom sposobność do poznania prócz 
kilku uzdrowisk, także dwóch wielkich ośrod
ków kultury  polskiej, ■

Zaczęliśmy cd Warszawy Mi/e wspomnie
nie odnieśliśmy z odwiedzin w lokalu 7/wiazr.u 
Uzdrowisk Polskich, gdzie powita! nas prezes

tegoż p. marsz. Rajmund Jarosz. Pod prze
wodnictwem dyrektora zaklmiu ciechocińskiego 
p Wiśniewskiego udaliśmy się następnie do 
Pijalni Wód Mineralnych, urządzonej także v 
celach propagandowych, dla popularyzowania 
na terenie stolicy polskich wód i przetworów 

zdrojowych. Uderzył nas brak w nan-twowej 
l propagandowej placówce liiektóriy cl) u i 
, kruszcowyeli. np. szczawnickich, które chyba 
I również na rozpowszechnienie za,-ługują.
| 7j Pijalni podążyliśmy im Dworzec kolejki 
j podmiejskiej, aby udać sie na popularną v 

Warszawie ..linję" dn Otuocka. Jest to jiierw- 
S7,c uzdrowisko o charakterze le-noj otaeji 

i klimatycznej dla leczenia osób chorych na płu
ca- 'akie podczas naszych czteroletnich już 
wędrówek po polskich uzdrowiskach widzie
liśmy.'

Oprowadzani przez lekarza zdrojowego p. 
Dr. Miro sławski ego oraz p. Bukojemskiego. po-

1 znaliśmy Sanatorium Sejmiku Warszawskiego, 
i wzniesione w roku 1021). a obliczone na GO

TO chorych. J e s t  to 
lą operacyjną dla specjalnych zn

urządzeniami hlgjcnieznemi zwraca, uwagę swą 
oryginalnością aparat do zmywania i odkaża
nia szklanych spluwaczek, pomysłu Dr. Miro- 
slawskiego.

Drugie Sanatorjum ..Uzdrowisko Stołeczne 
go .Miasta Warszawy", stworzone na wzór ta 
kich zakładów zagranicą, obliczone na 200 łe
zek. sprawia wrażenie osobnego, małego pań
stewka, Rządzi w niom jako dyrektor. Dr. 
Szczepański, b. asystent najpierw lwowskiej, 
później warszawskiej Kliniki Profesora Anto
niego GInzinskiego. Urządzenia pomyślane na 
wysoka, skalę, nie ustępują, w niczem urządze
niom klinicznych oddziałów gruźliczych.

Cenne uzupełnienie zdobytych wiadomości 
dał nam dimkonaly referat- Dr. Miroslawskiego 
o dziejach Otwocka, o jego rozwoju i czynni
kach leczniczych —  lasu. gleby, powietrza i 
słońca, wygłoszony po obiedzie. urządzonym 
w „Kasynie Otwockiem*1, obszernym i este- 
fyiznym gmachu reprezentacyjnym uzdrowi-
ka, przez gościny Zarząd miasta i «'acji isii- 

macli dwupiętrowy, z sa- i matye-znej. spoczywający w rękach doskonalo- 
ab-iegów chirnr- j go organizatora i administratora p. inirmi-:1 cc

okrzyki: policja!, oraz inne: bandyta! Z okna
jednego z wagonów wyskoczył pasażer, k tó re 
go natychmiast przytrzymała służba kolejowa 
aż do przybycia policji. Wówczas posterunko
wy Jan  Putor i przodownik Frnne. Michlewski 
chcieli wylegitymować bardzo wzburzonego 

I podróżnego. Okazało się. że zdenerwowanym 
j pasażerem był Stnni-law Karkosz, la t  około 
.20. reemigrant z Ameryki. Ponieważ sprawę 
należało wyświetlić, policja chciała zaareszto
wać Kark oaza. napotkała jednak na jego gwał
towny opór. Rozpoczęło się szamotami, w cza
sie którego padł strzał: rannym został jedeD z 
widzów. Po obezwładnieniu Korkosza, odtran
sportowano go do aresztu. Tam nasadzono na 
niego kaftan bezpieczeństwa. Gdy jednak Kar
kosz został zwolniony okazało się, że m a on
3 złamanych żelier. \y  swoim czasie odbyła się 
rozprawa w kruk. Sądzie Okręgowym przeciw 
obydwu funkcjonarjuszom policji. Z zeznań 
poszkodowanego wynikało, że policjanci mieli 
go pobić. Trybunał skazał post, J .  Putora na
4 miesiące więzienia, Fr. Michlewskicgo n a  ó 
miesięcy. Cd wyroku tego wnieśli skazani ape
lację. Tłumaczą aię oni, że Karknszowi poła
mano żebra w czasie szamotania się w więzie
niu, w czasie nakładania kaftana bezpieczeń
stwa. Rozprawa apelacyjna odbędzie się w 
Krakowie w najbliższym czasie. Poszkodowa
nego Karkosza zastępuje adw. dr. Ja.n Woźnia
kowski.

„Niesłychany wysięp p. Naimskiego".
Pod ty m  ty tu łe m  zamieścił w czora jszy  

„N aprzód"  n a s tę p u ją c ą  n o ta tk o :
„W  ub. sobotę na  boisku ,.Cracovir‘ na 

Błoniach krakowskich, odbywał tło  mcez w 
piłkę nożną- między ,.Gracovią" a wiedeń
ską drużyną żydowską „Hakoah". Meczowi 
przyglądały się tysiączne tłumy. Wśród z e - ' 
branych amatorów piłki nożnej obok loży 
dziennikarskiej siedziało dwóch panów: b. 
komendant „Strzelca" okr. krakowskiego p. 
major Naimski i wiceprez.es „Związku strze
leckiego" okr. kraik. p. Kasztelewicz. W pe
wnym momencie otoczenie usłyszało głośne 
wołanie: ..Fuj! żydy psiakrew!" „Fuj! żydy 
parszywe!" „Dosyć mamy ‘żydów parszy
wych w Polsce, po co nam ich jeszcze z 
Wiednia".

Słowa powyższe wyrzucał z siebie p. Na
imski. długoletni komend. „Strzelca" okrę
gu krakowskiego. Siedzący z nim p. Kasztę 
lewicz oniemiał. Podburzające słowa p. K a
lińskiego mogły doprowadzić do ekscesów 
na boisku wśród zdenerwowanych tłumów.
P. Kasztelewicz widząc oburzenie publiczno 
śei n a  sl"owa p. Naimski ego, —  gdy nas ta 
jnia pauza, szybko opuścił trybunę, a z nim 
razem wyszedł bohaterski antysemita p. Na- 
imeki. b. komendant „Strzelca" okręgu k ra 
kowskiego. żegnany niedawno ..wzniosie" 
przez władze krakowskie administracyjne 
i miejskie. W' przemówieniu podnoszono za
sługi p. Na i niskiego, jakie położył jako dłu
goletni komendant „Strzelca" okręgu krak. 
Wystąpienie p. Naimskiego na meczu sobo
tnim mówi wyraźnie i niedwuznacznie o je- 
rro zasługach". »
J e s t  okolicznością, znam ienną ,  że o za j

ściu tom donosi . .Naprzód",  natom iast ..No
wy D zie n n ik "  nic ■> niem nie w spom ina.

II *ll'l

ęirznych. jak Frenikoeksherozy, odmy i Ł p. 
Nie tłfceba. dodawać, że Sanatorjum posiada 
własny crabinot root.ngenr.w,ski. oraz duże we
randy'. 'pobudowane w G morgowym, niaszczy- 
s ty ni parku, należącym de lecznicy. Pomiędzy

Górzyńskiego.
Przed samym już odjazdem zaprowadził 

nas Dr Mirceławski do pensjonatu Dr Gćrrw'- 
cza, urządzonego istr.tićc wzorowo.

Kryzys. — A. —  Kryzys światowy nie zo
stanie przełamany, dopóki długi nic będą skre
ślone.

B. — Święta racja, ale czy sądzisz, żc mój 
krawiec pogodjzi się z tem?
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Z i g c i e

Dotkl iwe skutki  k r y z y s u  w p r z e m y ś l e  
w ę g l o w y m .

N a  k o p a l n i a c h  g ó r n o ś l ą s k i c h  w-ciąż t r w a j ą  
r e d u k c j o .  O s t a t n i o  komisarz ,  dcmc^i l i / . -^-yi i .y 
n a  w ni o s e k  z a r z ą d u  k o p a l n i  . . E m a n u e l "  z,"/.wo 

li? n a  zwol n i en ie  210  r o b o t n i k ó w ,  a na  p r z e  i ag 

3 - ech  m ie s i ę c y  —  100 r o h o L i i k ó w .  Kop al n i

. .Wolfgang-— ' Wawel "  z e z w o l o n o  na z r e d n k o w a  
ni e  S5 r o b o t n i k ó w  a z wol nie ni e  im  przeciąg 

t r ze c h  mi es i ę cy  16.3 r obo t  nikTjw.
O si le k r y z y s u  g o s p o d a r c z e g o  o r a z  s k u t 

k a c h  j e g o  w  p r z e m y ś l e  w ę g l o w y m  sl . a-ka.  Z a 

g łę b i a  D ą b r o w s k i e g o  i K r a k o w - k i - g o  ś w i a d 

c zy ć  m o g ą  n a s t ę p u j ą c e  c yf ry :  w 191 '3 r. w j.-ze 

m y ś l ę  w ę g l o w y m  Śl ąsk a .  Zag łęb ia  D ą b r o w s k i e  
go  i K r a k o w s k i e g o  z a t r u d n i o n y c h  !ivlo o g o 

leni  113.000 g ó r n i k ó w  L ic zb a  la w z ro s ł a  p o 

d w ó j n i e  w 1021 r. do  202 .6 3 3 . W p a źd z i e r n i k u

uli. r. l i czba  t a  w y n os i ł a  już  l y l k o  8S.017 gór-
0

Pi ków.
W dn.  80 cze rwc a  br. - fan  z a l r u  I td- i i ia  w 

g ó r n i c t w i e  w s z y s t k i c h  t r ze ch  r e w i r ó w  w yn o- i i  

j u ż  t y lk o  7 2 .458 . W c iągu m ie s i ąca  c z / r w c a  br.  
z r e d u k o w a n o  2.919 g ó r n i k ó w .  C y f r a  !a j e d n a k  
nie  o b e j m u j e  j as zc ze  z r o d u k r w a t i y c h  w - k t r e k  

u n i e r u c h o m i e n i a  k op .  . . D n n i i C s i u a r c k "  i ..1 ici- 

mis - ‘.
Z powyższego wynika, żo przemysł węglo

wy wszystkich 3 Zagłębi zosbd pw-sjj, cii-m 
dotknięty  w sposób niezwykle ciężki.

K a t a s t r o f a l n e  za d ł u ż e n i e  m a ją t k ó w
z i e m s k i c h .

200 ma . iąków —  44 mil  j o n y  916 t ys .  d łu g ów.

W o j e w ó d z k i e  b i ur o d o  t -praw l ina n-o -  o- 
r o l n y c h  w  K i e l c a c h  og ło s i ło  w y k a z  zaległ ośc i  
i z o b o w i ą z a ń  po dn.  1 l ipca  1382 r. wi ększe j  
w  la.-n ości  z ie ms k i e j  w wn je w.  k i e l eck i '  iii oraz  
fila g o s p o d a r s t w  m a ł y c h ,  p o w s t a ł y c h  z p i / .obu
d o w y  u s t r o j u  r o l neg o.

P r z e d m i o t e m  s t a t y s t y k i  jes t  200 m a j ą t k ó w  
z i e m s k i c h  w  15 p o w i a t a c h  o g ó l ne j  powi e:  zclini 
10 5 .915  ha.  N a j w i e k - z e j  i lości obl iczeń  doke-i.n 
n o  w pow.  m i e c h o w s k i m ,  g dz ie  o b l i c z on o / o b o 
wi ą z a n i a  53 m a j ą t k ó w ,  w  p i ń e z o w s k i m  50 m a 
j ą t k ó w .  w  r a d o m s k i m  2.5 m a j ą t k ó w  i o p a t o w 
s k i m  18 m a j ą t k ó w .

Ogólna cyfra zadłużenia w 200 majątkach 
wynosi 4.916.601 z!., łącznie z zaległościami po 
datkowemi i świadczeniami społecznemu

Obl iczen i a  d l a  d r o b n e j  w ł as no śc i  l o h u  j < b- 
i idy w 10 p o w i a t a c h  8 0 ;’ g o sp o da r . - t w  o p o 
wi e rz ch n i  5 . 101 .008 zł. bez  za l eg ł ośc i  p o d a t k o 
w y c h .

Zwyżka cen papieru zeszytowego.
H u r t o w n i c y  w  h a n d l u  p a p ie r o m  na ż ą d a n i e  

s y n d y k a t u  cofnęl i  u dz i e l a n e  d o t ą d  r a b a t y ,  co 
S p o w o d o w a ł o  z w y ż k ę  cen ca r y n k u  p up mn i i -  
czthi. P a p i e r  z e s z y t o w y ,  tań szy  d o t ą d  od hi- 
n v c h  p a p i e r ó w  k a n c e l a r y j n y c h ,  p od r o ż a ł  " - I m  
t ek  t e g o  o 3 proc. .  co m o ż e  się odbi ć  n a  c e 
n a c h  z<‘s z v i ó w  s z k o l n y c h .

f

Egzekutor podatkowy na wsi.
\5 ostał nieli dniach obradował w- Warszawie sobą ciężarów na ludność! Za czasów austrja- 

zjazd prezesów izb skarbowych, zastanawiając ckich było 2 egzekutorów i ci zupełnie wystar- 
-ii; nad uproszczeniem manipulacji urzędów czyli. Kiedy
podatkowych i nad reorganizacją akcji ccze- ktilorów. ich dje:v i dodatki kilometrowo, to 
kiicyjnej .y kierunku uczynienia jej mniej ucią- widzimy, że kosztują oni jtrzeszlo 50.000 zło
śliwą d*a drobnych zwłaszcza podatników. I - tych —  a te tysiące mif-i złożyć ludność bied- 
chwaly w tym kierunku powzięte nie są jeszcze nego powiatu. jakim jest, powiat niżański. Nio- 
znane i nie. wiadomo, jakie zmiany liędą wpro- raz taki egzekutor nie zbierze nawet na swoje 
v. ad z (.mc do obecnej procedury ściągania danin djeiy. 4Y pewnej n. p. gminie urzędował egze- 
jniblieznycl). zabierających — jak obecnie do kntor przez (1 dni. Zebrał wszystkiego 16 zlo- 
zo procent■ całego dochodu społecznego. Że sto- tych. a ponieważ jego d.jety wynoszą 18 zł., 
simki te wymagają naprawy, stwierdziły to więc skarb musiał mu do la ć  .jeszcze 2 złote 
nkże uclfwaly komitetu ekonomicznego rady na sanm djety.

miii.. zmierzające do pewnych ulg w zak reś l1 Nadto. jeżeli płacimy podatki,  mumniy ta-
p.ąroslych zaYglosci podatkowych. Zaległości kże w naszych nieszczęściach doznawać pew-
te powstają z j"dnej strony skutkiem wyniki- nycli względów. Tymczasem roku zeszłego rdza ną. pastewna ncwa (1—7: słoma długa. 4.30—
n w po klikowych nie liczących się z rz.ee.5v- zniszczyła pszenicę w 80 proc., inne zboża 3; mierzwa luzem I — 1.50; prasowana 1.50—5; 
wistemi możliwo-riomi platniczemi ;>od-jUlików przypahdn bardzo i ziemniaki nieszczególnie j rzepak zimowy z workiem nowy 31—32; rzc-
z drugiej zaś skutkiem nie uw zg lędn iam  o k r ’* obrodziły, więc chyba roku togo nie m o ż e m y ;  pik czyszczony słodki 3 8 —30: kminek 
sów roku w których np. rolnictwo jest w

Zboże z nowych zbiorów na giełdzie.
Słaba tendencja cen. /

Xa. giełdzie zbożowej w Krakowie notowa
no we wtorek t brn. następujące ceny. żyto 

ię zliczy pensje dzisiejszych e g d w o r s k i e  stand, nowe 17.30— 18; owies dwor
ski stand. 15— 10; targowy s tan l .on .13— 1-1; 

jęczmień na krupy stand, dworski 19— 19.50; 
targowy 17— 1S; kukurudza kraj* 23—21; koń
ski ząb 20— 27; groch W iktorja  28— 10; pól- 
wiktorja małopolski 82—36; zwykły jadalny 
30—32: polny pastewny 20— 27; pcluszka ltl 
do 20; polny dn siewu 28—30; fasola, biała 21 
do 23; wyka ciemna 12.30 — 13.50; wyka sza
ra 11.50— 12.30; łubin żółty 12— 12.50; łubin 
żółty do siewu 13— 11; niebieski 10.75— 11.25; 
niebieski do siewu 11.50— 12; siano słodkie 
nowe 5.30— 6: średnie nowe 1.30— 5; koniezy-

i ni O"'.o .w  r, lązy v» ą c
po
zę

nazwać dla nas rokiem urodzaju. Gminy podały ezyszi.zony nowy 100— 110: grysik pszenny 62 
odnośne rclacic do władz i byliśmy pewni, żc do 68; mąką grysikowa -;7— 50: 15 proc 53—

t’5; 60 proc. poznańska 52—5-3; mąką żytniao t r z y m a m y  j a k i e ś  ulgi  w
pewni, ze

ciężarach podatko-.
si.r i.ini.i go ówki 
zol t v. ią zań

l ’o ;werdzeuKm tych uwag. j°.-t list, jaki wych. lecz uie.sfety zamiast ulg przyszły bar-
o :rz \inali ' inv  "d jednego z naszych kore-p-ni dzo -lirowe egzekucjo, a tu w niektórych do-
i  idiia- w Nisku. l nie liylo nawet za en kilići'-' zapałek. ]u-

. ,O b r a c a j ą c  s i ę  m i ę d z y  l u . I e m  t u t e j s z e g o  p o -  d z i s k a  c h o d z i ć  m u s i e l i  d o  s ą s i a d ó w  z  c n r n u s z -
w i a t u .  — [ l i s z e  on m.  i. — s k o r z y s t a ł e m  y— k i - m  o n  n s - i c -  In- i v , r - n ?  ,11-1 i , - ! , i
c p o s o t n i o ś e i .  Iiv

uja ludu o 'nośn ie  do obowiązku płacenia po- nie pomogl\. 
datków, /agadnięci przc/emnie wieśniacy je 
neglo-uic mi oświadczali:

<kr. Krak. I gaf. 0— 05 proc, 82.75—33.23-; 
11 gat. sitkowa 19—20: razowa 25— 26: mą
ka żytnia okr Po/nań. T gat. 0—:65 pro,
’ * •“) 7. i ) 3 8 .2 5 : o H - b y  D m i e  10 . 7.5 — 1 1 : p ę c a k

My wiemy, że jesteśmy obowiązani pluciu lecz parcele pojedynczych właścicieli leżą

. fabryczny z woikicm 31—82: chłopski bez
2S— 29: kasza jaglana fabryczna 10—  

1 17: kasza jaglana chłopska 01— 12; latarczann
Przy 11-iii nadmienić trzeba, żc prawię nikt ,,;|la ’6: latnana -.2 — t zl. za. 100 kg.

w gminie nie ma gruntu w jednym kawałku.*1 K-rdcncja ^■ .ilwi- dowozy małe pszenica bnz

on m. i. — skorzystałem z- kiein po ogień, by móc. coś dla .-iebie ugota 
-;o dowiedzieć, jaka jest ope nać , wice też nic dziwnego, że i egzekucje n j - 1 " orka

' 11:

w
poda.-ki. Płaciliśmy i płacić chcemy i p'acić hę- różuvch stronach gminy i są od siebie oddało* 
dziemy. byleby tykko w odpowiedniej perze Cc- ne. Tymczasem cgznkutorzy dzie’ą sobie v ięk- 
go od nas żądano. Najodpowiedniejszym dla sze gminy na rejony i każ. iv w -woim rejonie 
nas ezasein do tego jest pora jesienna, kiedy działa. Prz\chodziło wice do -ego. ze każ,iT<- 
już jest coś do sprzedania podczas gdy wiosna egzekutor żądni od tego samego w iślch-irla 
i początek lata sa dla nas czasem przednówku, oschłych kosztów egzekucyjnych od pojedvr,- 
g.izie. jeśli są jakieś oszczędności, ida one na e/yeh jogo parcel, lak. iż ludność ze *amemij 
dożywianie ludzi i inwentarza. Nawet liajdo- karami, luocentami znloki i różnymi dodatka-j 
tkliwsze kary nie o-iągają celu zamierzonego. »nj egzekucyjnymi ra b- s,,l,ie il;|1-

o  p r z y s p a r z a j ą  S k a r b o w i  k ł o p o t u  a  I n -  N a d e ) l e j b y  z a t e m  b y ł o .  b v  f r / e b  s k a i-b.-e.ve ś l a r j a c k i e j :  12.05 Plviv. 12 .21

r m i t o w e  w jesieni bez kar i i k o m u n i k a t  m e t e o r o l o g i i z n y  z \ l ' a i s z . :  1 2 .3 5  
• z a s  n i e  t r z e b a  l ięd/ . i --  e g z u  j 1 ’l y t v ; 1 2 .5 5  D z i e n n i k  ) ; ( l u d f l i o w y  z. \ Y a i > z a *  

N.  ji. I r z ą d  s k a r b . n w y  w  N i s k u  p r z y j ą ł  d l a ! k u b u - ó w  w  l r  j lii-z.l-ie c o  d z i ś .  N a i ( ' ż ' i i o b v  i ; a  1- w y ;  1 8 .0 0  P ł y t y :  1 5 .2 5  T r a n e i n i s j c  z  W a r s z a -
n a s z e g o  p o w i a t u  17 egzekutorów. K a ż d y . , z m i e r n a  i d i  i l c ś ć  z a e  ł u k o w a ć ,  a s k a r b  i c - i s w a  w y :  16.30 Th t v :  1 7 .0 6  Transmisje z  W a r s z a -

a le  ty
'b-.ości ciężkich i przykrych przejść jeże’i nm podatki
1/ierze sic pod uwagę naturalnych stosunków. Podatków, a wó 

ji. 1'rząd skarb.nwy w Nisku przyjął d la ! kubn-ów w le j li

Programy stacyj radjowyoh.
Czwartek, 3 sierpnia 1933 r.

Kittkćw. 1,812.8) G. 11.50 1 rog-ram 113 dzień 
nie może. bieżący; 11.57 Sygnał cza.-u i hejnał z Wieży 
skarbowe .Marjackiej: 12.0,5 Płyty. 12.25 Przegląd prasy

-«o«-
6 - 5 0 - 6 - 6 0 .

Kraków. (PAT.) i%  dolarową 49.50. Dolar 
6.30. 6.60. Londyn 20.70. -20.90. Szwajcarja 
173. 173.50, Bcriin 212, 213.30.

O F I C J A L N A  G I E Ł D A  W A L U T O W A ,

z ,  mmrrią
nich pobiera miesięcznie 21t) złotych, S z lo f  cli i lndno-ć ib-znaja wydatniejszej

I

m m c  wrsvK ivŁiB))iis»rattiiia;T'.*i t in.wsKSTOi'v,wnłia»vT̂ »:,Wri!«'.»s<iM-w» w "

s o b o t y ,  d n i a  22 b . m .  w  k i n o t e a t r z e
Humor!  — Dowcip!  — Śnue ch!  — Uesotoś--!  — Pr zehaierzna  komedia,  peln i r .ahawnyeh

i pom y«łow .vr li  s y tu a e y :  !
Fena nenalnz kawale’ — Niepowstrzymane 
salwy śtrpcr.hn ! — W roli gtównc.i. n !e»rów

nana, światowej s law r  naia komików
( O K U  i K E L L Y

H s o rg e  S i d n s e  I C o a r l i e  M u r ra y  — C z a r n i e  i a tm o s f e r a  h s z t ro s k i  r a i o ś e j  w p r o w a d z a  w i
dza w  p r z e m i ł y  n a s t ró j
m m n a w m i nonmTCMsnuKni

Francja zajmuje obecnie pierwszo mioj- 
sce wśród państw, do których k ie ru je  się 
emigracja. Jeszcze n iedaw no na pierwszem 
miejscu były "śtany Zjednoczone, a le po woj
nie nowa polityka unigracy.jna Stanów Zjed
noczonych spowodowała znaczne zmniejsze
nie się napływu imisrrantó"' do Am eryki.  
Pierwszo miejsce zajęła Francja.

.Ink wielkie znac/.enie ma imigracja dla 
Francji, świadczą następujące cyfry:

We Francji było w roku 1911 — 1.150.000 
obcokrajowców, t. .j. 2.8 'ki ogóln mieszkańców.

T>, i,,i, i a i q*, u nikli 1919 —  1.417.400 obcokrajowców t. j. Warszawa. (FAiO  D c i t / y :  belgja . . .  ;
1-->4 .54. Holandia 860.90. 861.80. 360:; '-1 '" '‘" .^ k n u ró w . .  roku 1921 -

Kopenhaga 132.50, 138.15. 131.85: Londyn 1.^2.000 obeoKrajoweow t. ,,._3.9% ogoln m ie ^
125.16

133.15.
29.78. 29.08. 20.68: X. Jork  (>.61- 6.68. 6.60: 
kabel 6.61. 6.OS, 6.61: Paryż 85.01. 83.10, 34.92: 
Szwajcaria 173. 178.-13. 172.57; Berlin nieoi. 
213.10. Tendencja niejednolita.

ulgi. | wy: 18.85 Płyty: 10.6.5 Skrzynka pocztowa;
diety dziennie w czasie urzędowania a nadtoj Tak myśli ludno',’ tutejszego powiat.1 i - a - 119.20 Rozmaitości komunikaty: 10.25 Kr\a-
coś je-zczo kilometrowego. Ileż to pociąga <:t l dz.ę. ‘ żc i tu z : rowy. cldopski rozum ma rację, | drans literacki: 19.-16 Fcljetou z Warsząwy;

| 19.55 Program na dzień następny: 20.00 Trans 
misje z Warszawy: w drugiej przerwie o 21.00 
Krakowskie wiadomości bieżące. ,

Lwów, (380.7: (L 15.10 ..Sil\ .1 rcTuni1- i re
pertuar teatrów lwowskich: 15.83 UieMa zbo
żowa i płyty: 15.45 Kącik harcerski; 16.36 
..Elementarz muzyczny'’: 18.35 ..Czcigodny
■Sztandar-1 z okazji wymarszu Kadrówki: 19.00 
Recital śpiewaczy.

Warszawa, (1411.8) G. 7.60 Sygti.il czasu 
i pieśń ..Kiedy ranne wstają zorze'': 7.05 Gim
nas tyka; 7.20 Płyty; 7.90 Dziennik poranny; 
7.3,5 Płyty. 7.52 Chwilka, gospodarstwa domo
wego; 7.55 Program na dzień bieżący; 11.57 
Sygnał czasu i hejnał: 12.03 Koncert, z cukier
ni ogrodu . .n ag a lo k " :  12.25 Przegląd prasy; 
12.38 Komunikat meteorologiczny: 12.3.5 Dal
szy ciąg koncertu: 12.55 Dziennik południo
wy: 11.55 Płyty: 15.05 Wiadomości bieżące: 
15.10 Komunikat Państw Jnst, Eksport.: 13.15 
Płyty; 15.25 Komunikat gospodarczy: 15.3.5
Myty; 13.15 Kronika harcerska: 15.30 Płyty: 
16.00 Program dla dzieci: 16.30 Piyly; 17.00 
..() konkursach sprawności w gospodarstwie 

17.15 Koncert solKlów; 18.15 
...Przodkowie pana Zagłoby" 18.35 Piyly: 19.26 
Rozmaitości: 19.35 Program mi dzień następ, 
iły: 19.40 Feljeton p. t.: ..Ze Stambułu na T a r 
gi W schodni”'’ 20.00 Koncert popularny: 20.50 
Dziennik wieczorny: 21.00 Komunikat rolni 
czy Alin. Rolnictwa i Reform Rolnych; Dni- 
szy ciąg koncertu; 22.00 .Muzyka taneczna z 
dane, ..Oaza11 22.25 Wiadomości sportowe;

Słowiańska emigracia we Francii.

KURSY OBL1GACYJ.

Akcje: P.ank Polski S0, Lilpop

kańców. w reku 1926 — 2.503.000 obcokrajow
ców t. j. 6.3?,;. ogółu mieszkańców, w roku 
1930 — 3.000.000 obcokrajowców t. j. 7.0",) 
ogółu mieszkańców.

Imigracja we Francji w 7.r0.tla zwłaszcza po 
wojnie a to głównie w latach 1921 —1926. kie-

591.620 Włochów. 1. j. .80?,; ogółu imigran
tów; 111.660 Polaków, t. j. 21) %; 876.510 Bel* 
gijczyhów. t. j. 18?,;; 817..590 Hiszpanów, f. j.
15 31.8,55 Gzeciioslowah-ćw. t. j. 2.7?,L

Gickawein je-t również, jak imigranci sło
wiańscy rozlokowali sic na ziemi francuskiej.
Dane nie*te’y odnoszą się tylko do roku 1926.
ale pr/.vpitszezać ualoż\* że stosunki od tego 1 7 ................ Tdomowem :eza.su niewiele się zmieniły.

Polacy o-iedlają' się przeważnie w departa
mentach Pas-de-CaJais i Kord, gdzie naliczono 
ich 140,091), w rejonie paryskim — 30.000, we 
Francji środkowej — 15.500. Trzy czwarto n- 
gólu Polaków osiedliło się na północy i wscho. 
dzie w krajach przemysłowych Francji. Reszta 
rozsianą jest po calem państwie.

Czechosłowacje ' 'kupiają s i ę  mnicjwięcej w 
tych samych okolicach co Polacy.

Jugosłowianie żyją przeważnie. w krajach 
północnych i wschodnich, nieco inaczej rozmie- 

j szczeni są emigranci rosyjscy, których 10.000

22.83 Wiadomości meteorologiczne dla komu-

10.0.5. Ten
dcncja utrzymana.

dj poduo-ila sję cotoe/nie o dziesięć pi ocen > przebywa w rejonie paryskim, reszta rozsiana 
! podczas gdy przed wojna w latach 1906 do

Pożyczki: ?>% budowlana 88.75; 4 H

stycyjna 10-1.50. 5% konwersyjua 
lejowa 6?,
19.50. 40.75.

jest po oałem państwie.
Pierwsze pokolenie słowiańskiej emigracji 

! znajdowało zatrudnienie w przemyśle kopal- 
dolarowa 60U . 4 ?« dolarowa " Belgii ' Hiszpanii. Drugą grupą co do ,,[anj.m a ,ias[ąpnie w rolnictwie. Charaktery-

wielkości są Słowianie, którzy w większych. atyc;>Jł(, jest r o zmi es z cz en i e  Polaków. W r.

:nwo
%  k o - ' migrują 

\Yi

zaledwie tylko o 2 procent. Najwięcej c- 
lo Francji z pań-tw sąsiednich, z

nikacji lotniczej i komunikat policyjny: 22.40 
Muzyka taneczna z dane. ..Ooza1’.

Katowice, (108.7) O. 15.50 Płyty: 16.00
Prog-am dla dzieci: 18.35 Muzyka lekka: 19.10 
M. Mikuła: Feljeton sportowy: 10.3-5 Program 
na dzień następny: 19.40 Transmisje z War- 

j sza wy: W  przerwie o godz. 21.00 Program na 
dzień na-stępny.

1 9 .6 3 : 7 % s t a b i ł i z a c j j n a

Dolar prywatny w 
12.80 — 6.56—0.00.

Pożyczki polskie w 
wa ( '2 '/■. dillonow>ka

1926 p r a c o w n i o  71.000 Polaków w przemyśle 
konalniauym, 28 w rolnictwie, 19.000 w prze-

50 18 v> I is 1 y zast. BOK bez zmiany, tend. Pościacl, emigrowali do Francji po wojnie
' . i ' - , ’ i- , • ' , ,  i Fram-j.i prowadzi rozważna politykę emigra-dla poż. n etedn. dla listów mocniejsza. | 1 ■' J-1 1 , , . . : , .

Warszawie z g o d z i n y , cyjna. przychylnie odnosi sie do Mowian. w,-
| d z ą c  w n ic h  zaprzyjaźnione narody oraz ży- „ fi((n 

Nowym Jorku: dolaro- ' ' :°L który po nattiralizacji daje jej dobrych |jt.yj ia [-obiet znajduje zatrudnienie w hote- 
69. s-ąbilizneyjna 70. obywateli.  ̂ . . .  . | lach. restauracjach i służbie domowej.'Rosjanie

7'* 1 myślę maszyn, 5.500 w przemyśle budowlanym, 
/,v' '  n,'n — przemyśle włókienniczym. Znaczna

warszawska 15. śląska ->0.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zurych, (PAT.) Paryż 26.28K.

| Według przeprowadzony eh w tej a praw ie przeważnie pracują w. handlu lub wolnych za- 
; tOjczeii ilosc słow ian we 1 raneji w r. 1026, %vr.,7a t ), Dużo jest ich też w przemyśle maszy- 
I wynosiła Polaków 809.213 —  12.9% ogółu ob-: non.vl)1

17.21. N
J .

of*nn

>va
nopoi

Londyn eokrajowców, Ro-jan 67.219 — 2.S% , Czech,i- 
Totk 8 80. Relgja 72.12 U. Wlociiy! dowaków 82.089 —  1.3%, Jugosłowian 15.138 

ćpanja"-18.20. ifolandja 208.60. Ber-j -  0.5?,;. Bułgarów 2.606. ; . „  ]
72.80. noty 58. eztokiiolm 88.75. Osloj

P rz y  z m ia n ie  a d re z t i p r « * im y
ty  o ja tn ic i i  latach wyemigrowało do Fran-j p T .  P r e n M s w e r a t o r ó w  o  ł a s k a w e

d o t y e h e z a s o w e g o  a i -

M u m o r .

fi 45. ‘K openhaga '76.83. Praga 15.82. W arsza-,- j i  zwłaszcza dużo. Polaków. Napływ’ p j > f { a n I e
ra 57 75 Bialocrród 7- Ateny 2.07- K o n s ta n ty -K ’,w z poszczegonn eh państw przedstawiał s ięr  
— 1 2.50. Bukareszt 3.0S,‘ Uelsiug-for; 7.60.1 następująco;

Dlaczego? — W moim artykule napisałem 
o wężu długości 50 metrów. Dlaczego zmienił 
pań, panie redaktorze, jego długość na 25 m e 
trów?

— Bo, widzi pain. 25 metrów musiało od
paść z powodu braku' miejsca.

Za drogo. Młoda para  płynie łódką w parku 
Helenów. Je s t  zachód słońca. Na pannę działa 
to rozmarzająco:

—  Mogłabym tak płynąć tą  łódką na koniec 
świata!

—  Co — odpowiada młodzieniec. — Na ko 
niec świata? Po dw a złote za godzinę?.
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Anglicy bombami wymuszają  
posłuszeństwo.

- Londyn, 4 sierpnia. Na pograniczu między 
' JtejmnPm.-AIganistanem obrzuciły dziś angiel-
J-Łie samoloty wojskowe bombami w ieś Kotkai,i  ^0n.Y 1 32 najbliższych jego współpracowników.

iandhi znowu w więzieniu.
Londyn, 1 sierpnia. Z Achinodabadii dono-ld ln  licząc się 7. ewentualnością aresztowania go 

sza o ponownem aresztowaniu Gamlliiego, jego przez władze angielskie, zapowiedział, aby w

której., mieszkańcy odmówiły władzom brytyj- Arezydowania dokonano w nocy z poniedziałku

dniowe, w następstwie czeg o  samoloty zrzuciły 
najpierw ■ wezwanie, aby ludność opuściła swo
jo domostwa i udała się na wskazane miejsce, 
póiycważ wieś będzie zbombardowana. Po 
zrzuceniu kilku bomb samoloty odleciały, zapo
wiedziały jednak przedtem, że wieczór znowu 
powrócą,, o ile żądanie władz nie zostanie speł
nione. ,

Niezwykłe upałv w A f r y c e .

działy -policyjne zamknęły ulico prowadzące dn 
mieszkania, w klerom G.uulhi wraz z otoczę - 
iiicm chwilowo zamienzkai. poeziun 1 prezydent 
policji oświadczy i mu, że j i ■ > i aresztowany, 

i pozostawiając mu pól godziny czasu do zalat- 
wicniu swoich spraw i spakowania potrzebnych 
rzeczy. Gaudhi natychmiast zwołał swoich z w o 
lenników i odhyl z nimi wspólna modlitwę, p e 
rzem oddal się w ręce policji.

40-MILOWY MARSZ NIEPOSŁUSZEŃSTWA-*

Londyn, 1. 8. (PAT.) Mahatma Gaikllii za
rządzi! tui jnt.ro nowy marsz protestacyjny 
celem propagandy indywidualnego cywilnego

ic bę
dzie z Aclimed Abadu do Ras na przestrzeni 
40

j razie a resztow an ia  go  m arszu nic przeryw ano  
oneezm-m z ,fi- ’ ^ ,ld n0sc m 'ast 1 n > * będzie  po drodze j t:0 pók! ch o ćb y  jeden m aszeru ją cy  p o z o s ta w a ć 1

pniezas k.ij)ieli 'utoną-; " 5!yW!" 1:1 do l ,r!!.vl!!™ Pnia dn pw hodu. Gan J będzie na w o in o śc i.

Dziś i codziennie

Nowy Jork, 1 -ierpnia. Nowy -iork i Many 
wschodnio nawiedzone zostały falą niezwy
kłych upałów. W Nowym Jorku notowano
wyzoiaj w cieniu 109 stopni Fahrenheita flili-. . ,,  ,
... , nieposłuszeństwa. Marsz ten odbywaćskn 8-S Stopni G.) a ma sioncu 141 st. r .  (Ui-m >
(!) -r. CA; Bid to najgorętszy dzień, inki zar.o- ,,, ..*  ̂u n?! 1
towano od 5 dat. Od udar
nęto 10 Osób, poza tern  ...........   i , , , , .................,
ło kilkanaście osób. Ogóiem zmarło wczoraj z 
powodu udat u słonecznego w Nowmu Jorku i 
innych miastach stanów wschodnich okrągło 
40 osób. Podczas gdy stany wschodnio cierpią 
wskutek nad nia.ru ciepła, górzyste s tany  za
chodnie notują wielki spadek temperatury. W 
niektórych okolicach Montana zanotowano 
wczoraj zaledwie kilka stopni ponad zero a w 
górach padał śnieg. ’ -

Z wyż la  dolara
Londyn, 1 sierpnia. l ’o ztuezncm osłabieniu 

osiattiich dni wykazał dzT dolar nową tenden
cję zwyżkową osiągając w godzinach południo
wych kurs 4.45 i pół w stosunku do funta. Na
giełdach europejskich funt angielski hyl liicco 

.słabszy i notowano go w Zurychu 17.21, w 
Paryżu 8,5.02 i w \msterdamio 8.24 K.
Aresztowany w przeddzień marszu propagando 
wego.

Demonstracje korministjGine w Beri«nis
Berlin, 1 sierpnia \Y związku z dzisiejszym 

komunistycznym V,dniem protestu przeciw wol
nie” wyruszyły ubiegłej nocy na miasto liczne 
oddziały kom unH  rożne i poczęły rozlepiać o-

H t r u f f r f

's ł a w k o w s k a ! © '

W I N D A 1 1
w teatrze świetlnym

Najbardziej współczesny film z życia naszego młodego roztańczonego pokolenia.
I •  |  Dramat wipikich namiętności, które

w sercacli ludzkich pożar wzniecają, 
tipopea tych kobiet, które w pogoni 
za uciechami i dohrobylem stają się 
powodem skandalów i Judzkiej obmo
wy, — W rolach głównych: Słynna

7. piękności i na;- 
piękniejszej budowy
Wspaniały ten obraz, dzięki niezwykle ciekawej fabule oraz niedoścignionej grze wszystkich 

wykonawców stanowi niezwykle atrakcyjny program dnia.
Ponadto w programie, dodatki dźwiękowe i Tygodnik Poxa.

1 8 2 1 2
J o a n  C r a w f o r d  o r a z  Paulina F r e d e r i c  i Neil Hami l t on. ,

Początek seansów o g. 5, i 9.10 w niedzieię i święta o g. 8 popoł. 
Kala centralnie chłodzona.

Leny miej sc  zniżone

Mowy obrońców w procesie wadowickim.
ODRZUCONY WNIOSEK PROKURATORA, r a to r  o wymian surowej i sprawiedliwej kary.

Wadowice, 1 ‘"sidrpińa (TeTef.1 wł.);' W -jcd -  
dezwy wypowiadają-ce się przeciw wojnom, o-j,1)a>tVl11 (|„ ju rozprawy w prooeMc o zajścia 
raz wypisyw ać na chodnikach i muracli has łu : antyżydowskie na terenie powiatu żywieckie-
komunistyczue. Trzy Spa.rrstrasse doszło 111'T  go 7.11 kończono odczytywanie zeznań świad- 
dzv grupą komunistów a .szturmowcami do bój i ],qvv. złożonych w śledztwie, puczem pnokura- 
ki, w toku której jeden z hitlerowców został j f 0 r  postawił wniosek o przesłuchanie światl- 
raniony., podczas gdy reszta zbiegła. Policja g a Jaskóły  w sprawie rozmów jednego z

obrońców z oskarżonymi i wyraził przekona
nie. że przesłuchanie to wyjaśni, dlac/ego os

aresztowała ogółem 48 komunistów kolportują
cych ulotki a w y wojenne, których jako  ..zd.rn,- 
c ó y  ojczyzny1* natyclimiast odesłano do ołtozu, karżeni złożyli na rozprawie odmienne wyjaś- 
koueenlraeyjnego. r.ienia, niż w śledztwie.

1 •*Adwokat Stypułowski wykazywał, iż jest 
to wniosek niedopuszczalny z punktu widze
nia prawnego. Adwokat Liwo podniósł. że 
jak długo jest adwokatem, ale z wnioskiem 
podobnym spotyka się po raz pierwszy.

Trybunał odrzucił wniosek prokuratora. 
W arto  zaznaczyć, żc Jaskóla był szpiegiem, 
siedzi obecnie w więzieniu, skazany na C> lat 
i właśnie' niedawno wniósł prośbę o przedter
minowe zwolnienie.

Odczytano dalej orzeczenie lekarskie eo 
do oskarżonego Surmy. Psychiatrzy nie etwier 
dzili u niego żadnej choroby umysłowej. Od
czytano następnie kar ty  karne oskarżonych. 
pizyc7.e.m okazało się. że większość z nich nie 
była nigdy karana.

•i\dwok!i't Grendeszyński zgłosił ponownie 
wniosek o uchylenie aresztu zapobiegawczego 
w sł osuku do kilku oskarżonvi-b. niooćlnowia- 
ilającyoh z wolnej stopy. rrylmnał wniosek 
ten odrzuć,ił.

Po przerwie obiadowej

STR A JK  GENERALNY W STRASSRURGP.
Paryż, 1 sierpnia. Celem przyjścia z pomocą 

strajkującym od R 1 tygodni robotnikom bndo- 
wlanvm w Sł rassburgię. proklamowali dziś pra
cownicy komunalni w Slrassburgu na znak so
lidarności, s t rajk generalny.

ZAGADKOM,7E PO JARY W PORTACH 
ANGIELSKICH.

Londyn, 1 sierpnia. W porcie Morccanibc w 
h r a b s t w i e  Lancaster spłonął wczoraj drewnia
ny pomost do lądowania wraz z pawilonem. 
S tra tę  wynoszą CO tysięcy funtów szterlingów. 
•Ponieważ w ciągu jednego tygodnia spłonął 
już trzeci podobny pomost, przeto policja przy
puszczaj że chodzi o zbrodniczą akcję sabota
żową.

10 DOMÓW SPŁONĘŁO OD PIORUNÓW.
Wiedeń, i sierpnia. Nad T.incem i okolicą 

przeszła wczoraj gwałtowna burza, ktf.ra wy
rządziła wielkie szkody. Od uderzeń piorunów 
spłonęło w okolicy Lincu 10 zagród gospodar
skich.

F I  S H  A R  M O N  J E
SZKOLNE

długość J m

szerokość fi-52 m 
wysokość 1.12 la 

k oktawowe  
sys! em amsryk

p o  z n i ż a n e j  c e n i e  Tl.  0 5 0 . — 
p o le c a  S k ła d  fo r t e p ia n ó w

W Ł A D .  B O L O N S K I
K R A K Ó W ,  R Y N E K  G Ł . 3 4 .

NIKŁY MATERJAL — WIELKI GMACH 
OSKARŻENIA.

C 1 Po prokuratorze zabrał glos adwokat Liwo. 
Oświadczył on na. wstępie, że z podziwem czy 
fal ak t  oskarżenia. Dziwi, sic -też i obecnie, 
jak można było z tak nikłego niaterjału, zbu
dować taki wieiki gmach oskarżenia. Obroń
ca polemizował następnie z wywodami proku
ratora. Stwierdziwszy, żc zmienili swe zezna
nia nietylko oskarżeni, łecz także i świadko
wie oskarżenia, adwokat Liwo zaznaczy], że 
prokurator wystąpił przeciwko filarom aktu  
oskarżenia. , .

Dalej wskazywał obrońca- na ideowość 
oskarżonych. Prawie wszyscy., to byli żołnie
rze armji polskiej. Są wśród nic-h kawalero
wie krzyża walecznych, oraz inwalidzi. Są oni 
gorącymi pat.rjotami. żyli w biedzie a mimo 
to organizowali się, by bronić granic Ojczyz
ny. na. w y p a d e k  napaści wroga. Prokurator  
zarzucił im przestępstwo pospolite, z chęci 
zysku, a  jednak zarzut kradzieży zachodzi tył 
ko w trzech wypadkach na 42 oskarżonych.

Omawiając charakter  zajść stwierdził mc 
Liwo. żc 1iv1t  to

DZIŚ PODPISANIE POŻYCZKI 
ELEKTRYFIKACYJNEJ.

Warszawa, l .  8. (Telef. wł.) Według infor- 
maryj. jakie nadeszły do Warszawy, podpisa
nie układu w sprawie pożyczki elektryfikacyj
nej ma nastąpić w dniu 2 sierpnia w Londynie. 
Powrotu delegacji polskiej oczekiwać należy 
w piątek.

PODZIAŁ MIEJSCOWOŚCI NA KLASA7.
Warszawa, 1. 8. (Telef. wł.) „Dziennik U- 

stnw” ogłasza rozporządzenie R. M. w spra
wie podziału miejscowości w Polsce na klasy 
czynszowe dla obliczenia wynagrodzenia za s ta 
le kwatery dla wojska, dostarczane przez gmi
ny. Do klasy pierwszej (klas jest osiem) zali
czono Warszawę, do klasy drugiej Gdynię, 
Kraków, Lublin. Lwćw, Łódź i Przemyśl, do 
klasy trzeciej Binłn-Bielsko, Katowice, Poznań, 
Rawę Ruską. Stanisławów. Tarnów, Wilno, 
Włocławek. Zakopane, Żywiec.
ZAPRZECZENIE POGŁOSKOM O REDUKCJI 

GIMNAZJÓW.
Warszawa, 1. 8. (Tclef. wł.) Wobec donie

sień agencji ..Prses’* o mnją.cem nastąpić znie
sieniu wielu gimnazjów w Malopołsce z powodu 
reformy szkolnictwa średniego, agencja ..Iskra.'* 
stwierdza, żc wiadomości te nie odpowiadają 
prawdzie.
KRÓTSZE TERMINY W' KREDYTOWANIU 

PODATKÓW'.
Warszawa, 1. 8. (Telef. wk). Ministerstwo 

Skarbu skróciło okres kredytowania pośrednich 
podatków spożywczych od cukru, olejów minę 
ralnych, kwasu octowego, drożdży i piwa. Dla, 
podatku od cukru okres kredytowania został 
zmniejszony z 6 do 3 miesięcy d!a cukrowni
i z 2 do 1 miesiąca dla wolnych składów cu
kru, dla. podatku od olejów mineralnych okres 
kredytowania- skrócono z 4 do 2 miesięcy dla 
wytwórni i z 2 do 1 miesiąca dla wolnych skła 
cl ów. Dla podatku od kwasu octowego i piwa 
okres kredytow ania wynosić będzie zamiast 6 
tygodni 3 tygodnie a  dla podatku od drożdży 
zamiast trzech dwa tygodnie.

Zemsta „Tasiemki^.
Warszawa, 1. 8. (Tclef. wł.). Na przedmie

ściu Budy na tyłach cmentarza Powązkowskie
go około -godz. 3 nad ranem znaleziono 2j  le
tniego Stan. Walczaka, byłego drukarza w fa
bryce obić papierowych Franaszka, przebitego 
sztyletem i posiadającego kilka ran postrza
łowych. Walczak należał swego czasu do szaj- 

Zubowieza-Tasiemki, grasującego na placu

ZABRAŁ GŁOS PROKURATOR
dr Pelc., który przemawiał tylko 30 minut. Na
wstępie przypomniał on smutny bilans rozru
chów. poeznn udowadniał,  żc rozruchy bvły 
uplnnowane przez członków 7.w. Ifa llcczykow. 
\Y zajściach brały udział masy.

Dłuższy ustęp swego przemówienia poświę
cił prokura tor  przytaczaniu zeznań.

..Wszystkie zapodania, oświadczy! katego 
lyczuic prokurator, co dn Imdn i grożenia 
oskarżonym - są. nieprawdziwe Minio to pan 
prokurator obiecał, że w tej sprawie będą 
przeprowadzone ewentualne dochodzenia.

Omówiwszy pobieżnie rolę kilkunastu osk. 
prokurator oświadczył, iż wina prof. Ferensa 
jest największą. ..Ten człowiek użył tych ciem 
iiych mas“ . Jako  człowiek najinteligentniejszy 
powinien był wiedzieć, jakie będą skutki jego 
agitacji. W zakończeniu prokurator stwierdził, 
że oskarżeni, to nic ideowcy. ..Nigdy — mó
wi! prokurator — zabór cudzego mienia, i bi
cie nie są dyktowane szlachetnemu pobudka
mi''. Zdaniem prokuratora pobudki czynu bu
ły niskie, a przestępstwo pospolite. W skazaw
szy na okoliczności obciążające, prosił proku-

ROZRUCHY ANTYŻYDOWSKIE.

Jeden żyd został zranionym -wtedy, gdy s t rz e 
lał. Jakób  Golicr oddał kilkanaście strzałów. 
Kto wie, czy bez tych strzałów, nie skończy
łoby się odmiennie.

Z ludności chrześcijańskiej jest jeden za- 
ihty, 9 ciężko rannych, nie licząc lżej Kannych.

Gdy obrońca przeszedł do kwestji metod 
prowadzenia śledztwa, przewodniczący zapewr- 
nil go, że dochodzenia policyjne nie będą 
miarodajne dla sądu. Zajścia -— mówił a.dw. 
Liwo —  spowodowała prowokacja.

Dalej wskazał adw. Liwo. że trzeba się 
wystrzegać, takich procesów policyjnych. Po
licjanci nie mogli robić spokojnie spostrzeżeń, 
bo mieli podczas zajść ciężkie i niebezpiecz
ne zadanie. Co do nieznanych konfliktów, to 
ich zeznania, nic mają żadnej wartości.

W  zakończeniu podniósł obrońca, żc s ta r
cia na tle kwestii żydowskiej były i na te 
renie innym. W Wilnie padt śp. Wacławski, 
a jego morderca został ukarany  dwumiesięcz- 
nem więzieniem.

Proszę, kończył adwokat. Liwo -— by w y
rok b \ ł  wyrokiem historycznym, zgodnym z
ustawa, a.le zgodnym ti-ż z wyrokiem, k tó re  bie posłał do niego swego syna

ki
Keręelego. Siedział on równocześnie z bandą w 
więzieniu przez 14 miesięcy. Na rozprawie zo
s ta ł on uniewinniony. Zeznania jego były nie
korzystne dla członków bandy, którzy mu nie
raz grozili zemstą.

Wkrótce ma się odbyć rozprawa tej bandy 
przed sądem apelacyjnym. Prawdopodobnie 
Walczaka zamordowali członkowie tej bandy, 
chcąc pozbyć się niewygodnego świadka.

Nowy konkordat Litwy ze Stolic? Świętą?
Oficjalny dziennik litewski „Liet-iwos Aidas’*, 

omawia,jąjC konkordat Stolicy Świętej z Rzeszą 
niemiecką, twierdzi, że fak t  ten wpłynie również 
n a  uregulowanie stosunków między Kościołem 
i państwem n a  Litwie. Opinję tę  łączą niektórzy 
z przybyciem do Rzymu litewskiego ministra 
spraw zagranicznych dr. Zanniusa i przypuszcza 
ją, że rv toku jest przygotowanie nowego kon
kordatu  między Stolicą Świętą, a  Litwą, m ają
cego zastąpić konkordat zawarty w roku 1927. 
Konkordat litewski ma być wzorowa,ny na kon
kordacie z Rzeszą niemiecką, (KAP).

Najpepularniejszy żofnierz belgijski.
Bruksela. (PAT). Do Brukseli nadeszła w ia

domość, że słynny w całej Belgji 83-lctni sier
żant Merx, weteran wojny światowej, poważnie 
zachorował. Następca tronu t e .  Leopold udał 
sic natychmiast samolotem do łoża chorego. 
Popularny ten s ta ry  żołnierz zaciągnął się do 
wojska jako ochotnik w chwili wkroczenia ar
mji niemieckiej do Bełgji mimo, iż liczył wów
czas 64 lata. \Y ciągu 4 la t  wielkiej wojny był 
stale na froncie, Biorąc udział w najzaeieklej- 
szyeh walkach nad Izerą. Popularność tego sta 
rego żołnierza w Belgji jest  tak  wielką, że król 
Albert na pierwszą wiadomość o jego choro-

zapadt w sumieniu milionów Polaków. Proszą 
k k tóryby ły ł  hołdem na rzec;/ «pra-o wvro!<

wiedFwnśei.
Drugi z obrońców Adw. Grendyszyński w 

awwodzie ściele ora w niczym punkt po punkem 
zbilil  wywody oskarżyciela.

Rzym, fPATi. Nowy mianowany ambasa
dor Rzpiite.j Polskwj przy  Kwirynale dr. A l
fred Wysocki złożył, tradycyjnym zwyczajem 
wieniec w Panteonie na grobach królów włos
kich i na mogile Nieznaneneg;o Żołnierza na  
placu Wenecja.
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„Zbuuzeni ze snu” .
 s t a ------

W  te n  sam  sposób ,  ja k  za p ie rw sz y m  razem , p o d 
n ie ś l iśm y  w ie k o  i znów  cofnę liśm y  się , o d u rz e n i  
z a p a c h e m ,  p rz y p o m in a ją c y m  zapach  tu b e ro z .

K ie d y  w ró c i l i śm y ,  s ta rz e c  k lęczał p rzy  t ru m n ie ,  
gdyż  n a  ra z ie  n ie  mógł je szcze  stać. w p a t ru ją c  sic 
p a ia ją c e m i  oczym a w tw arz  śp ią ce j  i w yciągając  nad  
n ią  sw e d łu g ie  ra m io n a .

— H y p n o ty z u jc  ją! C iek a w y  jes tem , z. jakirn 
s k u tk i e m  —  sz ep n ą ł  B ick lcy .  P o tem  wz.iąl s t r z y k a w k ę  
i sp o jrza ł  na  s ta rc a  w z ro k ie m  py ta jąc y m , a le  ten 
w s tr z ą sn ą ł  g łową i da le j  w y k o n y w ał  sw e  m esm o- 
ry cz n c  pociągn ięc ia .

E ta n a le m  p rz y  ułowię/ śp ią ce j ,  abym  mógł p a 
trzeć  w  je j  tw arz ,  p o dczas  gdy  B ick lcy  w ra z  z l e k a r 
s tw am i poz.cstal p rzy  jej nogach ,  zaję ty , ja k  sadze ,  
d e z y n fe k o w a n ie m  s t r z y k a w k i  jak im ś  k w ase m .  Z d a je  
się. że m ia l już  z a m ia r  użyć jej. k ie d v  nagle ,  jakby  
pod w p ły w em  p o c iąg n ię ć  hypno tycznych .  tw arz  L ś n ią 
cej P a n i  zm ien i ła  się. Była  do lad  p ię k n a ,  a le bez 
życia, ja k  tw arz  osoby  z m a r łe j  w k w ie c ie  w ie k u  
w ciągu k i lk u  godzin  luli co n a jw y ż e j  je d n e g o  dn ia .  
Teraz, zaczęła  się  ożyw iać: d o z n a w a łe m  w ra ż e n ia ,  że 
duch  je j w ra c a  z d a le k a ,  p rze zw y c ię ża jąc  p o w aż n e  
p rze szk o d y .

Na tw arzy  śp ią ce j  zaczę ły  m a lo w ać  sio rozm aiło  
uczuc ia :  z d a w a ła  się  z m ien iać  z. m in u ty  na  m in u łe ,  
j a k k o lw ie k  s ta le  p o zo s ta ła  c u d o w n ie  p ię k n a  N agłe 
p ie r ś  je j  p o d n io s ła  się. Z ac zę ła  oddychać .  Z ko le i 
o tw o rzy ła  oczy. Były  p e łn e  zdz iw ien ia ,  p e łn e  irw ogi.

lecz ah !  ja k ż e  cu d o w n ie  p ię k n e .  Nie w iem , jak je 
opisać,  n ie  p a m ię ta m  naw e t  d o k ła d n ie ,  ja k ieg o  byiy  
k o lo ru .  w y jąw szy , że były c i e m n e . . .  P rz y p o m in a ły  
n a jc ie m n ie js z e  s z m arag d y .  Były ró w n ie ż  w ie lk ie  
i ła g o d n e ,  jak  u łani.  Z a m k n ę ła  je, ja k b y  o ś le p io n a  
św ia t łem , po tem  znow u o tw orzy ła  i ro z g lą d n ę ła  sie 
do k o ła ,  nie w idząc nic.

W k o ń e u  w zrok  jej spoczął na m nie .  gdyż n a c h y 
liłem  się  nad  t ru m n ą  i zaczął się s to p n io w o  ożywiać. 
T rw o g a  z n ik n ę ła  z, je j  tw arzy , na k tó re j  po jawił się 
s łaby  u śm iech ,  p o d o b n y  do u śm iechu ,  jak im  chorzy  
d a rz a  kogoś z n a n e g o  lub  koch a n eg o ,  k ied y  budzą  
s ię  z n a rk o z y  ch lo ro fo rm o w ej.  P rz y g lą d a ła  mi się 
p rz e z  chw ilę  z pow agą ,  sz u k a ją c  m ojego  w zro k u ,  
po tem  nagle ,  p o d n o sz ąc  r e c e  po raz. p ie rw szy ,  za
rzuc iła  mi je n a  szyję.

S ta rz e c  p a t rz a ł ,  m arszcząc  sw oje  m a jes ta ty c zn e  
brw i.  a le  nic n ie  mówił.  B T k łc y  frwal również, w m il
czen iu .  poc iąga ł  ly lko nosem , ja k b y  na  znak  n 'e/;s-  
d o w o len ia  podczas gdy ja nie ru sz a łe m  się. wałcząc 
z d z ik iem  p r a g n ie n ie m  u ca ło w an ia  jej.  jak  zb u d z o n e  
ze snu . u k o c h a n e  dziec ię.  W ą tp ię  j e d n a k ,  rzybym  
był zdolny  uczynić to; se rc e  zamai h> w mej p iersi ,  
a iru isku iy  zdaw ały  sie u legać  para liżow i.

Nie w iem , jak  d ługo  fo t rw a ło ;  alp w iem  iuk sie 
•■■kończyło. Nagłe u s ły sza łem  głos R n  di na  i ng lad -

u j r z a łe m  g low e jego  n ac h y la ją c ą

i'1 go! — rzekł. — Wy- 
Zaoowne zraziłeś go do 
rożny. abv ine urazić

■w jG craasw w

ną\v>7,y *if> 
nad  k ry n la .

—  W idzę ,  że zbudz il i '  
g lada  n ie z b y t  zadow olony , 
nas .  A rb u lh n o t .  Badź. o. 
i ko lnę ły .

Płowa to sp ro w a d z i ły  m n ie  na z iem ię  w jednej  
chwili. R yłbym  zabił Basfina  n PUH.-ipy z v r a e a ' a c  sio 
do n iego, jak  tygrys ,  pow iedz ia ł ,  żeby sio wynosił ,  
n a z b ie ra ł  c h ru s tu  i zapalił  o g n isk o  p rz e d  po~ug:em.

i
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Z daje  się .  że chc ia ł  s ię  sprzec iw ić .  A le  S ta ry  spo j
rzał na  n ieg o  ta k im  w z ro k ie m ,  że o d d a l i ł  s i e  zństę- 
s z a m  i p rz e s t r a sz o n y ,  aby  w róc ić  za e h 1: le z d i r e -  
wcm.

C zar  p r y s n ą ł  j e d n a k  n a  d ź w ię k  je g o  g łosu .  P a n i  
opuśc iła  r ę c e  i z a m k n ę ła  oczy. .jakby om d la ła .  Bk:kipy 
zbliżył do  n o zd rz y  je j  w atę  z trzeźw iącem i so lam i 
nie n a p o tk a w sz y  na o p ó r  S ta rego ,  k tó ry  p r z e k o n a ł  
s ie  już, ja k  się  zda je ,  że m a  do  c z y n ie n ic n ia  z czło
w ie k ie m  n a u k i  i j e d n o s tk ą  życzliw ie u sp o so b io n ą .

W k o ń e u  d o p ro w a d z i l i śm y  ją znów  do p rz y to m 
ności. a B ick lcy  dał jej.  n ie  kaw y  z w ó d k ą ,  a le  m ie-  

. s / a n in ę ,  w k tó re j  sk ła d  w chodz iła  g o rąc a  w oda,  
m le k o  k o n d e n s o w a n e  i w yciąg  m ię sn y .  S k u te k  jej 
był cudow ny ,  gdyż w k i lk a  m in u t  po w yp ic iu  lego  
nap o ju ,  u s ia d ła  w tru m n ie .  P o te m  w y n ieś l i śm y  ja 
z. lego n ie w y g o d n e g o  loża, w k tó rc m  sp a la  — ab! 
ja k  d łu g o ?  — i p rz e k o n a l i  się. że pod nią z n a jd o 
w ały  się  ró w n ie ż  s k rz y n e c z k i  z p ro m ie n io tw ó rc zą ,  
d o s ta rc za ją cą  c iep ła ,  su b s tan c ją .  P o sad z i l iśm y  k o 
b ic ie  na d n ie  k ry p ty ,  oiuia.iac ja ró w n ie ż  w koce.

T o m e k ,  k tó ry  o b w ąc h a ł  ją, jak  d a w n e g o  p r z y 
jac ie la .  usiad ł  te r a z  sp o k o jn ie  ko ło  n ie j  i złożvb 
g łow ę na k o la n ac h  k o b ic ie .  Z auw aży ła  ło i u ś m ie c h 
n ę ła  s ie  poraź, p ie rw sz y  u śm iec h em  s ło d k im  i p e łn y m  
u ro k u .  Co w ięce j ,  położyła na g rz b ie c ie  psa  sw ą d e l i 
k a tn a  d łoń  i p o g ła sk a ła  go.

B ick lcy  chcia ł ją nam ów ić ,  aby  n a p i ła  sie  
je szcze p rz y rz ą d z o n e g o  p rze z  n ie co  n a p o ju ,  ale o d 
m ów iła .  da inc  mu znak . aby  n a k a r m i ł  T o m k a .  Ale 
n ie  uczynił tego, gdyż ro z p o rz ą d z a l iśm y  |v lko  icdnyrn 

■kubkiem . Nfigle obo je  z b u d z en i  zaczęli d rżeć ,  co 
! a?'dvr) zaniejrcdudlo B i(k V v 'a .  \V>-nr.-ś'ain" w d u - w  
Rasiinowi. że do tąd  n ie  rozn iec ił  ognia ,  olułil ich 
lep ie j  w koce.

D a ls z y  r ‘ąLr n a s t ą p i  .
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Poleca nowości ostatnich tygodni
z  t e o l o e j j j i

Błogosławieni miłosierni. Kazania i w y k ł a d y .................................
Caritas P o l s k a ....................................................................................................-
Gaworzewski J. X., Św. E lż b ie ta .......................................... .......................
Klepacz M. X. Dr., Idea Boga w historjozofji Augusta Cieszkowskiego  
Maćkowiak W. S. 0. Or., Die Ethisehe Beurtcilung der Notbige 

in der altheidnischcn, palristischen, scholastiscben und
neueren Zeit (Studia Gnesnensia V I . ) .................................

Pizzardo J. Arcyb. D yrektyw y dla Akcji K a t o l i c k ie j ...................
Prażmowski K. X. Dr., Pokłosie k a ' e c h e t y c z n e .................................
Schikora 0. R., Lekarstwo na ś m i e r ć ...................................................

Z  r ó ż n y c h  d z i a ł ó w

Bllbler Ch. Dr, Dziecięctwo i młodość (Geneza świadomości)  
Charawiczowa Ł. Dr., Przewodnik po najważniejszych zabytkach 

Małopolski Wschód, związanych z dziejami króla .Tana III.
Dell E. M., Powrót do życia. P o w i e ś ć ...................................................
Oewey J.r Moje pedagogiczne credo — Szkoła a społeczeństwo
Dudrawiczowa M. M., Koronki i g i e ł k o w e ...............................................

„ „ „ Krótki zarys rozwoju koronkarstwa euro
pejskiego .............................................................................................

Dybowski J., Podręcznik ogrodnictwa dla użytku amatorów . .
Dzień ubogich. Materjały na w i e c z o r n i c e ..........................................
Farnol J., W  pogoni za młodością. P o w i e ś ć .....................................
Jak urządzić obchód Odsieczy W i e d n i a ......................................... .
Jak zbudować sam em u kajak t u r y s t y c z n y ......................................
M argoński A. X., Miód żywi i leczy wyd. U ..................................................

„ „ Pszczelarstwo nowoczesne część T........................
część II...................................................................................................

Kuchta J. Dr., Dziecko w ł ó c z ę g a .............................................................
Pietrykowski T., Moje wspomnienie z Lille z czasu okupacji

niemieckiej (1917 — 1918)  .................................
Program nauki w  gimnazjach państwowych (wyd. 1933) . , .

„ ,, w szkołach powszechnych (wyd. 1933) . . . .
Richter M. Dr., Kodeks postępowania c y w i l n e g o ............................
Spis książek szkolnych dozwolonych do użytku w szkołach 

now szechnych trzeciego stopnia na rok 1933/31 . . .

zł. 1.2'
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Sterl ing W. Dr.,  Dziecko histeryczne wyd. II. .
„ Dziecko psyhopatyczne wyd. II. 

S zafer  W . i B. Dyakowski.,  Zarys botaniki . . . 
Sliw kow ski  K., Morze i przymorze. Poezje . . . 
Ustawa o biurach pisania p o d a ń .......................
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C e n y  n a j n i ż s z e .

Dostarcza  dzwony wszelkich, 
ro zm ia rów  i tonów, w e d łu g  
rc n j  n o w s 7, y  c h sza biorco w 

. i -  - f r a l i c u s k 3 c b .  ws***. . ^

5’rze lew a  s t a r e  n ieuży teczne  
dzwony,  o raz  d os t ra ja  dzw o
ny  now e  do s ta ry  cli już isin l e 
jący ch pod g w a ra n c ją  czystej 

. h a rm o n j i .
W ykon u je  k o m p le t n e  że laz 
ne  dzwonnice .  W ysyła  n a  
żądan ie  s t ro n y  na  m ie jsce  
specja l is tę  w celu u dz ie len ia  
f a c h o w y c h  porad  i w ska 

zówek.
S p ł a t a  r a t a m i .

Popierane  przemysł  krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnym!
U
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W Y T W Ó R N I E

w ĆMIELOWIE i CHODZIEŻY
D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom
niejszych do najbardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną, 
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Za dz ia ł  ogłoszeń R edakc ia  n ie  b i e r z e  odpowiedzialności .

Ogł osze ni a  z w y k ł e  za wiersz  m i l i m e Uo w \  ‘JO j-r.
Nades łane  . . .  5f> ..
Komunikaty  po krpnice ,  .

na 1 -szei  .  .. . . ” 0  . CENY OGŁOSZEŃ
D ro b n e  za w y ra z  LO gr.

U kład t a b e la r y c z n y  o 5 0 %  drożej .

Ogłoszenia z a mi e j s c o w e  o 30% drożej.
Za zas trzeżenie  miejsca dol icza s i ę  25 proc.

.Wydawca za „Uło# .Narodu" akę i  ofrr. odpuw. k .  Uoleksa. Redaktor odpowiedz. Dr Józef W arehałowskl Drukarnia „Głosu Narodu" pod i t r* ,  f t .  Terka,


